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Prestacion y eficiencia en la provision de los servicios municipales: Comarca de Lemos

Resumen

Este trabajo trata de estudiar la fusién por integracion de los municipios que
configuran la Comarca de Lemos (Monforte de Lemos, Béveda, O Savifiao, Sober,
Panton y A Pobra do Broll6n) en un solo municipio. Las causas de este estudio se
deben a los problemas actuales de eficiencia y sostenibilidad de estas Administracion

Locales, sobretodo en pequefios municipios.

Estos problemas con los que conviven las Haciendas Locales, son debidos a
multiples factores y de un origen muy dispar: demograficos, socio-econémicos, de
prestacion de los servicios publicos y presupuestarios, para ello realizaremos un

estudio de los distintos municipios en dichos aspectos.

Para dar respuesta a esta problematica, la fusion de municipios puede ser una
buena alternativa, puesto que ello podria mejorar la provision y accesibilidad a los
servicios publicos locales, la maximizacion de éstos, una mayor recaudacion y el

adelgazamiento de la Administracion Publica.

Para evitar con los efectos derivados de la hipotética fusibn municipal que
integran la Comarca de Lemos, en uno solo, Terras de Lemos, provoquen
incertidumbre y malestar, es necesario un estudio detallado y completo del medio
analizado que ofrezca conclusiones lo suficientemente precisas para decidir si es

viable o no, dicha fusion.

Palabras clave: fusion, municipio, eficiencia, sostenibilidad, Administracién Publica,
viabilidad.
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Abstract

This work tries to study the merger for integration of the municipalities that form
the Region of Lemos (Monforte de Lemos, Bdveda, O Savifiao, Sober, Pantén and A
Pobra do Brollén) in one township. The causes of this study are due to the current
problems of efficiency and sustainability of this Local Administration, especially in small

municipalities.

These problems are being generated at the local level, are derived from multiple
factors and different origin: the demographic problems, socio-economic, provision of
public services and budget, to do this we will make a study of the various municipalities

in these aspects.

In response to this problem, the combination of municipalities can be a good
alternative, which could improve the supply and acces of public local services, the
maximization of these services, higher tax collections and the thinning of the Public

Administration.

To prevent the measures arising from the hypothetical merger of the municipalities
that put be together the Region of Lemos, in one single, Terras de Lemos, cause
uncertainty and unease, it is necessary a detailed and complete study that offering

conclusions sufficiently precise to decide whether it is feasible or not, that unity.

Key Words: merger, municipality, efficiency, sustainability, Public Administration,

viability
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Introduccion

El presente trabajo tiene por objeto, el estudio de los principales indicadores y
caracteristicas estructurales de los municipios que forman la Comarca de Lemos. Lo
cual nos proporcionara la imagen necesaria del medio socioeconémico objeto de
nuestra investigacion, al objeto ello de valorar si seria viable y/o necesaria la fusion y/o
la cooperacion intermunicipal de estos municipios en un solo “Terras de Lemos” o bien
entre si, tanto desde el punto de vista econémico (viabilidad econémica) como social
(bienestar conjunto de la poblacion). Si bien y antes de comenzar debemos hacer un
breve analisis sobre la evolucion histérica de los municipios en Espafia, al objeto de
conocer el punto de partida y la situacion general de la Administracion Local como

administracion participe en la provision de servicios publicos béasicos.

El municipalismo espafiol tiene su origen en la Hispania romana. Pero no sera
hasta 1812 cuanto se produzca su gran hito normativo surgido a raiz de la
promulgacién de la Constitucion de Cadiz, siendo este texto decisivo por los cambios
que introduce en el comportamiento y en las relaciones de los ciudadanos con el
poder. Esta legislacién respondia en lineas generales a criterios de representacion
democratica de los ciudadanos, divisién de poderes, racionalidad y maxima eficacia

administrativa, dando fin a los Ayuntamientos del Antiguo Régimen.

Después de la revolucién 1868 se implanta la Constitucion de 1869 la cual trae
consigo una nueva ley municipal y provincial en 1870, en la que se recogia el sufragio
universal y se introdujo por primera vez en nuestro derecho local la nocién de
municipio. La constitucion de 1876 significd la vuelta al sufragio censitario, donde el
Gobernador Civil tenia el control econémico de las corporaciones locales y los

Alcaldes de las capitales de provincia eran designados por el Rey, en definitiva,
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nuevamente se acometié un proceso de centralizacion de la Administracion Local,
siendo esta un instrumento en manos del gobierno central al objeto de controlar la

actividad del conjunto del Estado.

En 1924 se publica el Estatuto municipal, y que parte de la consideracion del
municipio como entidad natural, subrayando que “no es hijo del legislador” sino un
“hecho social de convivencia, anterior al Estado”. En el Estatuto provincial de 1925 se
impone por primera vez “obligaciones minimas” en materia de sanidad y beneficencia.
En 1931 con la llegada de la Il Republica, se democratiza la Administracion Local (AL
en adelante), se aprueba la Ley municipal de 1935 que recoge el sufragio universal,
directo y secreto. Con la dictadura se consolido la concepcion ideolégica del régimen
en las instituciones locales, el Gobierno designaba a los Gobernadores Civiles y éstos

a su vez a los Alcaldes con el mismo criterio.

Con la llegada de la democracia y la Constitucion de 1978 se garantiza la
autonomia de los municipios y se sefiala que las Haciendas locales deben disponer de
los medios suficientes para el desempefio de sus funciones. La Ley Reguladora de las
Bases del Régimen Local 7/1985, del 2 de abril determina las competencias de las
entidades locales fundamentalmente en los articulos 7, 25, 27, y 36. La AL asumird las
competencias especificas en urbanismo, medio ambiente, abastecimiento de agua,
tratamiento de aguas residuales, infraestructuras urbanas, evaluacion de necesidades
sociales y atencion inmediata a personas en situaciones de exclusion social, policia
local, extincion de incendios... ademas de dar servicio de alumbrado publico,

cementerio, recogida de basuras, limpieza viaria...

Debido al contexto econémico actual y al elevado gasto publico, hay muchos
municipios espafoles en situacion de riesgo financiero, muchos de ellos redujeron su
poblacién en gran medida, y en la actualidad no son capaces de asumir muchas de las
competencias y servicios anteriores. Por eso es que en la actualidad se habla de la
fusién de municipios como alternativa de sostenibilidad a muchas de estos municipios
asi como alternativa para dar respuesta a La Ley de Racionalizacion y Sostenibilidad
de la Administracion Local (ley 27/2013, de 27 de Diciembre), que efectia una
profunda revision del conjunto de la AL, con varios objetivos basicos: clarificar las
competencias municipales, racionalizar la estructura organizativa de la misma en base
a los principios de eficiencia, estabilidad y sostenibilidad financiera, garantizar un
control financiero y presupuestario riguroso y favorecer la iniciativa econdémica privada

evitando intervenciones administrativas desproporcionadas. Y donde la apuesta por la

Oscar Guitian Vazquez
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fusion municipal se hace evidente recogiendo el establecimiento de una serie de

beneficios municipales derivados de esta politica.

En cuanto a la formulacion de una fusion municipal, decir que existen, dos

modelos de fusiones diferentes, fusion por integracién, se crea un nuevo municipio

como resultado de la fusibn de éstos, y fusion selectiva 0 por objeto, donde se

mantienen los municipios existentes pero se crea una nueva Administracion, formada
por estos municipios, a la que se le ceden diferentes competencias y servicios. Los
objetivos de la fusién de municipios van desde la sostenibilidad financiera de éstos,
posibilitar y mejorar el acceso a los distintos servicios publicos, hasta construir las
bases para la mejoria econdémica de la zona que permitieran maximizar el bienestar de
la poblacion. En nuestro caso el estudio se centra en la fusion de los municipios que
forman la Comarca de Lemos en uno Unico que llamaremos “Terra de Lemos”, y en

consecuencia analizar las diferentes particularidades de estos municipios.

Para ello, hemos estructurado este trabajo en los siguientes apartados: en primer
lugar se analiza la situacién geografica de la Comarca de Lemos dentro de Galicia y
de los municipios que la forman. En el siguiente punto se lleva a cabo un estudio
demografico de los municipios de la Comarca, evolucion de la poblacién, densidad de
poblacién, principales indicadores de la estructura de la poblacion, capacidad de
reemplazo intergeneracional, los movimientos naturales y migratorios y finalmente una
proyeccion de la poblacion que permita analizar los acontecimientos demogréficos
futuros para asi identificar las politicas necesarias al objeto de incrementar el bienestar
del ciudadano. El punto siguiente analiza la estructura socio-econémica de los
municipios de la Comarca de Lemos, es decir, oferta de trabajo vs demanda laboral,
incluyendo también una medida de su capacidad econ6mica a través de sus variables
macroeconomicas principales. El cuarto epigrafe muestra la prestacion real de
servicios publicos de estos municipios (infraestructuras y medio, servicios publicos
basicos, educacion, sanidad, ocio y divertimento y equipamiento econémico) y como la
fusién podria solucionar muchos de estos problemas de ineficiencia en distintos
servicios publicos de competencia local. El dltimo punto se centra en la estructura
financiera y presupuestaria de los municipios actuales que forman la Comarca como
del futuro nuevo municipio. Por Ultimo mencionaremos unas consideraciones finales

consecuencia del estudio anterior.
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1. Contexto Geografico

La comarca de Terra de Lemos se encuentra en el suroeste de la provincia de
Lugo. Abarca una extension de 940,5 km?. Por la zona occidental limita con la comarca
de Chantada. Por el sur, separada por el rio Sil, limita con la provincia de Ourense. Por

el norte con la comarca de Sarria y en la vertiente oriental con la comarca de Quiroga.

Figura 1. Situacion Comar ca de Lemos Figura 2. Municipios de la Comarca
dentro de Galicia y la provincia de Lugo de Lemos
- esame

Paradela

oada

0 Incio
.

& Pobra
do Brallin
-

« Monforte de Lemos

Monforte de Lemos es la capital de la comarca y por lo tanto su principal nucleo
urbano, con una poblacién de 19.061 habitantes y una extension de 199,5 km2. Esta
situada en el centro de la comarca, siendo limitrofe con el resto de municipios, lo que
hace que las distancias con éstos sean cortas y evidentemente lo sitdan como punto
geogréfico de referencia tanto por tamafio como por distancia, la distancia de Monforte
respecto al resto de municipios de la comarca es muy similar en todos los casos, como

vemos a continuacion. Figura 3. Trayecto por
carretera Monforte -Béveda
* Bobveda
El municipio de Bbéveda esté situado al noreste -
de Monforte y es el que dispone de una menor
poblacion de todos. Tiene una extensién de 91,1

km2. Esta situado a 13 km. del centro de Monforte

a través de la carretera que une Monforte y Lugo.

Fuente: imagen de Google maps
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« Pantén

_ _ Monforte -Panton
Panton esta situado al oeste de la capital L

comarcal, a orillas del rio Mifio y el rio Sil. La oy - 7
distancia que le separa del centro de la comarca es
de 12 km. a través de la carretera (N-120) que une
Monforte y Ourense. Tiene una extension de 143,2

km?. o

A Pobra do Brollén

Fuente: imagen de Google maps

Figura 5. Trayecto por carretera
Monforte -A Pobra do Brollén

municipio de Monforte de Lemos y esta situado a i

A Pobra do Brollon limita con la zona este del

13 km. de su centro, a través de la carretera (N- = i

120). El Ayuntamiento de A Pobra abarca una
extensiéon de 176,6 km? y en su zona oeste se == )5/\/
encuentra la parte mas occidental de la Sierrade O = =

Courel.

Fuente: imagen de Google maps

e Savifao Figura 6. Trayecto por carretera
Monforte-O Savifiao

La capital del municipio de O Savifiao es la
localidad de Escairén. O Savifiao es el segundo - \ —
municipio en cuanto a numero de habitantes y .- -\ - o
abarca una zona de 196,6 km? .Esta situado al ; \
noroeste de Monforte, a 15 km. de distancia del

centro comarcal a traves de la carretera (C.G.-2.1) =~ =

que une Monforte y Santiago.
Fuente: imagen de Goodle maps

Figura 7 . Trayecto por carretera
Monforte -Sober

2=

 Sober

Sober se sitia al suroeste de Monforte de = .. =
Lemos a una distancia de 11 km. Abarca una
extension de 133,4 km?y limita al sur y al oeste con =
el Rio Sil.

Fuente: imagen de Google maps

Figura 4. Trayecto por carr etera
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2. Estudio Demografico

2.1 Evolucion poblacion total y densidad de poblacion

En este primer punto se analiza la poblacién total, su evolucién y la densidad de
poblacion de la Comarca de Lemos. El siguiente cuadro (tabla 1) recoge los datos del
padrén municipal desde el afio 1.998 hasta 2.015.

La evolucion demografica como se ve es negativa en toda la comarca, mientras
que, en 1.998 se contabilizaban 36.960 personas, en 2015 estas disminuyeron hasta
las 31.530, produciéndose una reduccion de la poblacion del 14,69%. Proporcién que
de mantenerse en el tiempo llevaria a un grave problema de sostenibilidad tanto
econdémica como financiera. Y donde, tan sélo y a duras penas, se salva el municipio
capital de la comarca, unico cuyo descenso de poblacion no alcanza los dos digitos. El

problema demografico ya por si sélo aconseja y obliga a tomar medidas urgentes.

Tabla 1. Evolucion de la poblacién de los municipio s que integran la Comarca de Lemos

Municipio Var. 98-08 | Var. 08-15 | Var. 98-15
Terra de Lemos 36960 35340 33786 32333 31530 -8,59% -6,68% -14,69%
Boveda 2141 1900 1719 1570 1545 -19,71% -10,12% -27,84%
Monforte de Lemos 19933 19710 19486 19426 19061 -2,24% -2,18% -4,37%
Panton 3637 3249 3032 2772 2674 -16,63% -11,81% -26,48%
Pobra do Brollon, A 2753 2482 2162 1894 1794 -21,47% -17,02% -34,83%
Savifiao, O 5246 5014 4638 4202 4056 -11,59% -12,55% -22,68%
Sober 3250 2985 2749 2469 2400 -15,42% -12,70% -26,15%

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE. Padrén municipal.

El municipio donde se ubica la cabecera comarcal, Monforte, es con diferencia el
de mayor poblacion con 19.061 personas, segun los ultimos datos del padrén
municipal, el 60,5% de la poblacion comarcal. La reduccidn de poblacién entre 1998 y
2015 en Monforte se sitto en el 4,37 %, muy lejos de la pérdida del resto de
municipios que estan en torno a un descenso medio del 28%, haciendo ello que, el
peso demogréafico del municipio capital de la comarca sobre el total de esta,

aumentase notablemente en el periodo analizado, tabla 1, concretamente un 6,6%,
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muestra ello del alto grado de desruralizacion de la comarca, la poblacion se mueve

hacia el nlcleo mas desarrollado tanto en clave econdmica como humana.

Al analizar la variacion de poblacion desde el inicio de la crisis econémica, en
2008, no se aprecia un aumento relevante en la pérdida de poblacion respecto al
periodo de tiempo correlativamente anterior es decir, 1998 a 2008, de hecho esta
reduccion de la poblacion solo aumenté con respecto al periodo anterior en el
municipio de O Savifiao. Aun asi hay que tener en cuenta que el primer intervalo de
afios comprende diez afios y el dltimo siete, por lo que es normal que la reduccién
absoluta del primer periodo sea mayor que la del segundo, sin embargo en términos
anuales el periodo 1998-2008 ver perder en la comarca 317 personas/afio mientras

que en el 2008-2015 apenas varia 322 personas/afio.

Como se aprecia en la tabla 1, la reduccion de poblacién de todos los municipios
alrededor de Monforte es clara, actuando este como polo de atraccibn humana
(Ferreira, 2000) que gracias al movimiento migratorio intra-comarcal es quien de
ocultar parte de su propia pérdida de poblacién cara al exterior. O Savifiao ocupa el
segundo lugar en cuanto a niumero de habitantes, con un total de 4.056. Le sigue

Panton con cerca de 2.700 habitantes y Sober en torno a 2.400.

En las dos siguientes gréficas vemos la evolucion historica de la poblacion de la
Comarca de Lemos desde 1981 hasta 2015.

Figura 8 .Serie histérica poblacion de los municipios

periféricos Comarca de Lemos

Yendo hacia atras, figura 8, en

Béveda . o
8000 ~ nuestro estudio demografico, la
7000
6000 |~ \ reduccion de la poblacion en las
5000 N\ ———Pantén | {res dltimas décadas y media, es

4000 \\ \ superior al 50% en todos los

3000 X Pobra municipios  periféricos de la
2000 — do -
Brollon, Comarca, a excepcion de O

1000 A L .
0 e Savifi20 Savifilao que la reduccion es del
,0
T e FYg 8 g 46%. Estos datos ponen en
A OO0 OO0 0o O O O O
T = = = N AN AN

evidencia la gran reduccién de la

poblacion de estos municipios.

Fuente: elaboracién propia a partir datos INE.
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Figura 9.Serie histoérica poblacién Monforte y

Al analizar la serie histérica de la
Comarca de Lemos

poblacion del municipio de Monforte
20000 vs conjunto de la comarca, figura 9,
45000 | == _ B
40000 N\ vemos como la primera apenas vario
35000 \\ —Terrade | Oesde 1.981, situandose en los
30000 Lemos .
20.000 habitantes. En cuanto a la
25000
20000 — vionforte|PODIACION total de la Comarca, cayo
15000 delemos| an  gproximadamente 1:3 parte,
10000
5000 debido al descenso de poblacion de
0 los municipios periféricos, poniendo
N g oD LN O - .
G IR LU LI S de manifiesto que la concentracion

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE. humana es factor clave en el

mantenimiento de la poblacion.

La densidad de poblacién en la comarca, tabla 2, es de 33 personas por km?.
Variable donde se hace evidente la gran diferencia entre Monforte y el resto de
municipios satélites, ya que en Monforte la densidad de poblacion alcanza a 95
personas por km?, mientras que en el resto municipios esta entre 10 y 20 personas por
km?. La reduccion media de la densidad de poblacion de los municipios periféricos se
sitlia en un 27,6%, mientras que la de la capital comarcal es del 4,4%. Este dato incide

en la gran reduccion de poblacion de los municipios periféricos en los Ultimos afios.

Tabla 2. Densidad municipios Comarca de Lemos

L Superfici Dens. Var. Dens
L e e km? Pobl. 98 Pobl. 98-15
Tl_eer:ﬁodse 940,5 36960 39,30 33786 3592 31530 33,52 -14,69%
Béveda 91,1 2141 2350 1719 1887 1545 16,96 27,84%
Monforte 2
do L emos 199,5 19933 99,91 19486 97,67 19061 95,54 -4.37%
Pantén 1432 3637 2540 3032 21,17 2674 18,67 -26,48%
Pobra do 176,6 2753 15,59 2162 12,24 1794 10,16 -34,83%

Brolléon, A
Savifiao, O 196,6 5246 26,68 4638 23,59 4056 20,63 22,68%
Sober 133,4 3250 24,36 2749 20,61 2400 17,99 26,15%

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE. Padrén municipal de habitantes.
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2.2 Pirdmide poblacional/estructura de la poblacién

En este punto analizaremos como se estructura la poblacién de Terra de Lemos

segun la edad de dicha poblacion, y las consecuencias que esto puede provocar.

Tabla 3. Estructura de poblacion de la comarcade L emos por grandes grupos de edad

Grupo de edad % total 98 % total 08 % total 15 | Var. 98-15 % total
0-14 3666 9,92% 2743 8,12% 2642 8,38% -1,54%
15-29 6083 16,46% 4716 13,96% 3749 11,89% -4,57%
30-64 15241 41,24% 14611 43,25% 14207 45,06% 3,82%

mas de 64 11970 32,39% 11716 34,68% 10932 34,67% 2,29%
Total 36960 100,00% 33786  100,00% 31530 100,00% 0,00%

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE.Padrén municipal de habitantes.

Como vemos en la tabla 3, el grueso de la poblacion se sitta entre los 30 y 64
afos, un 45,1% de la poblacion total, seguido de los > 64 afios, un 34,7%. Este peso
tan alto sobre el total de la poblacion de mas de 64 afos, sumado en el futuro, a la
introduccion de un alto nimero de poblacion del grupo de edad entre 30 y 64 afios,
provocara graves efectos sobre la sostenibilidad de diferentes politicas publicas, como
pueden ser las pensiones, la sanidad y en especial la distribucién y accesibilidad
especial de los servicios publicos. El peso de la poblacion comprendida entre los 15 y

29 afios, se sitta en el 11,9% y por ultimo los menores de 15 afios, un 8,4%.

Los dos grupos de edad que aumentaron su peso sobre el total entre 1998 y 2015
son los de entre 30 y 64 afios y los >64 afios, 3,8 y 2,3 puntos porcentuales
respectivamente. El grupo de edad comprendido entre los 15 y 29 afios, se redujo un
4,57% entre 1998 y 2015, mientras que el grupo <15 afos, sufri6 un descenso de 1,8

puntos porcentuales de 1998 a 2008 por el contrario entre 2008 y 2015 aumento 0,26.

A continuacion y para profundizar en el estado y necesidad de intervencion ante la
evolucion demografica observada, vamos a trabajar sobre los principales indices
representativos de la estructura socio-demografica (Presssat, 1983), recogidos estos

en la tabla 4.

El indice de infancia (IINF), que mide el nimero de personas entre 0 y 14 afios
por cada 100 habitantes, es del 8,4%, indice que se redujo un 25,2% de 1998 a 2008,
y que en cambio aumenté un 12,9% desde el inicio de la crisis hasta la actualidad. El
indice de juventud (1JUV) que mide lo mismo, pero de personas entre 15y 29 afios se
sitia en 11,9%, la variacion sufrida desde 1998 hasta la actualidad alcanza un 27,8%,
lo que pone de manifiesto la reduccion del peso de la poblaciéon joven sobre el total de

la poblacién con el problema afiadido de reemplazar a las generaciones anteriores.

Oscar Guitian Vazquez

17



Prestacion y eficiencia en la provision de los servicios municipales: Comarca de Lemos

Tabla 4. Principales indices Demograficos

Indices Demogréaficos

P°b'a°'°E;ﬁ1tg,'sTe"a e 36960 33786 31530  -859%  -6,68%  -14,69%
indice de infancia (IINF) 9,92% 7,42% 8,38% -25,18% 12,91% -15,52%
indice de juventud (I3UV) 16,46%  13,96%  11,89%  -1519%  -14,82%  -27,76%
indice reemplazo dltima 0 0 0 ) 0 0 0
generacion 60,27% 53,17% 70,47% 11,78% 32,54% 16,93%
indice vejez 32,39% 34,68% 34,67% 7,07% -0,02% 7,06%
indice de senectud 13,68% 17,85% 23,05% 30,42% 29,16% 68,45%
indice de envejecimiento 326,51% 427,12% 413,78% 30,81% -3,12% 26,73%
indice de dependencia 76,09% 76,95% 77,48% 1,12% 0,70% 1,83%
Indice de dependencia 88,56%  9523%  102,60%  7,53% 7.74%  15,85%
ajustado

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE,Conselleria Asuntos Sociais, Emprego e Relaciéns Laborais.

Si comparamos el indice de infancia y el indice de juventud, obtenemos el indice
de reemplazo de la ultima generacion , que es del 70,5%, es decir que ni tan siquiera
seria posible reemplazar las % partes de la poblacion joven con los nifios hoy
existentes. Si tenemos en cuenta que segun el indice de juventud existe un gran
problema para reemplazar a las generaciones anteriores se puede concluir que con
esta estructura de poblacion tendriamos un grave problema de sostenibilidad y
supervivencia tanto humana como financiera en el conjunto del espacio econémico
investigado. La variacion del indice de reemplazo entre 1998 y 2008 fue del -11,8% y
por el contrario entre 2008 y 2015 aumenté un 32,5%, aun asi como deciamos

anteriormente, no es suficiente para reemplazar a la totalidad de la poblacion joven.

El indice de vejez mide el numero de personas mayores de 64 afios por cada
100 habitantes. En la Comarca de Lemos alcanza un 34,7% de la poblacion, dicho
indice sufrid un aumento del 7,1% entre 1998 y 2008 y permaneci6 estable desde esta
fecha hasta la actualidad. Un indice importante, es el indice de senectud , que mide
las personas mayores de 84 afios por cada 100 individuos mayores de 64 afios, cifra
gque alcanza un 23%. El indice de senectud aumentd un 68,4% entre 1998 y 2015, lo

que refleja el alto envejecimiento de la poblacion de Terra de Lemos.

Otro dato muy relevante, que vuelve a poner de manifiesto la afirmacién anterior,
es el indice de envejecimiento , que nos indica el nimero de personas mayores de 64
afios por cada 100 habitantes de entre 0 y 14 afos. En 1998 este indice se situaba en
un 326,5%, hasta 2008 aument6 y desde el inicio de la crisis hasta hoy disminuyd un
3,1%, situandose en 413,8%. Este dato vuelve a mostrar el alto grado de

envejecimiento (dependencia humana) de la Comarca, la relacién de personas entre 0
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y 14 aifos respecto a las >64 afos ese de 1:4, lo que como dijimos condiciona la
viabilidad y sostenibilidad del espacio analizado en el tiempo y que ademés condiciona
la rentabilidad y naturaleza de cualquier politica publica a desarrollar.

Para calcular el indice de dependencia tenemos en cuenta las personas
dependientes, que son la poblacién infantil y la poblacién mayor de 64 afios por cada
100 habitantes no dependientes, personas entre 16 y 64 afios. Este dato alcanza un
77,5% en 2015 y sufrié un ligero aumento del 1,8% desde 1998. Yendo un paso mas
alld hemos afnadido el estudio del indice de dependencia ajustado el cual incluye al
parado como poblacién dependiente. Al incluir a estas personas coyunturalmente
dependientes, las personas dependientes respecto a las no dependientes en 1998
eran 88, y en la actualidad después de un aumento del 15,8%, se sitia en 102,6%,

hay mas de una persona dependiente por cada no dependiente (obtencién de rentas).

A continuacion analizaremos las piramides poblacionales de la poblacién total de
la Comarca de Lemos y de cada municipio que la forman. Viendo la piramide de la
Comarca vemos como esta invertida (modelo copa de vino), es decir hay mas
poblacion de edad avanzada que joven, siendo el peso de la edad adulta similar al de
la poblacion >64 afios. Pero si comparamos esta pirdmide, con la de los municipios
periféricos, observamos como estos tiene una base més pequefia y una anchura
media creciente (copa de cofiac), dada la gran poblacion en edad avanzada de estos

municipios. La piramide de la Comarca, es mas ancha en el centro y en la base.

Figura 10. Pirdmide poblacional Figura 11. Pirdmide poblacional
2015 Terras de | emos 2015 Monforte de Lemos
—_— B Mujeres W Mujeres
:_.__: B Hombres _— W Hombres
-200 0 200 400 -1000 -500 0 500 1000
Figura 12. Piramide poblacional Figura 13. PirAmide poblacional
2015 Boveda 2015 Pantén
_— ® Mujeres _— W Mujeres
— B Hombres =E m Hombres
-100 0 100 200 0 200
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Figura 14. Piramide poblacional
2015 A Pobra do Brollén

Figura 15. Pirdmide poblacional
2015 O Savifiao

B Mujeres
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® Hombres

B Mujeres
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Figura 16. Piramide poblacional
2015 Saober

B Mujeres

-200 -100 0 100 200

H Hombres

Fuente (todas las piramides de poblacion):
elaboracion propia a partir datos INE. Padron

municipal de habitantes.

2.3 Movimientos naturales y migratorios

A continuacién estudiaremos los movimientos naturales y migratorios de Terra de

Lemos. La siguiente grafica (figura 17) muestra la evolucion de la tasa de natalidad y

fecundidad de la Comarca. La tasa de natalidad mide los nacidos vivos por cada 1.000

habitantes y la tasa de fecundidad el nimero de nacidos vivos por cada 1.000 mujeres

de entre 15y 49 afos. En el grafico observamos un ligero aumento, tanto de la tasa de

natalidad como la de fecundidad desde 2.002. Aun asi la tasa de natalidad se sitla

cercana a 5 y la tasa de fecundidad en 27, cifras muy bajas si lo que se pretende es

Figura 17 . Evolu cién de la tasa de

natalidad y fecundidad Terras de Lemos
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Fuente: elaboracién propia a partir datos IGE.

reemplazar al cien por cien a la poblacion
joven, como veiamos en la comparativa
(tabla 4), entre el indice de infancia y el
indice de juventud, que apenas llega al
70,5%.

Solo se disponen de las tasas de
natalidad de los municipios de Monforte y O
Savifiao, un 6,4 y 3,9, respectivamente, esto

es asi puesto que hablamos de los dos
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municipios de mayor poblacion (distintas variables demogréficas en el caso de otros
municipios de la comarca carecen de representatividad por sus bajos valores tanto
absolutos como porcentuales). Este dato pone de manifiesto que aun siendo baja la
natalidad en todos los municipios de la Comarca, en los periféricos ésta es la mitad
respecto a la capital de la Comarca.

Figura 18 . Evolucion de la tasa de En cuanto a la tasa de mortalidad,

mortalidad en Terras de Lemos que contabiliza las defunciones por cada

20 1.000 habitantes, ésta se mantiene
19 /ﬂ\ A\ constante en torno a 18, con fluctuaciones
1? « / »/ » que no van mas alld de los dos puntos
~ .
orcentuales (figura 18). Es muy probable
16 ==@==Taxa bruta de P _ ( 9 ) _ yPp
15 mortalidade | que dicha tasa de mortalidad aumente en
14
el futuro, como consecuencia del cada vez
NESE 00‘0 P S
0 P W A P i . s s
mas envejecimiento de la poblacion.

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

Figura 19 . Evolucion nacimientos, defunciones y
saldo vegetativo Terras de Lemos La grafica 19 muestra en términos

absolutos el ndmero de

800

600 L m - . nacimientos y defunciones desde
400 —Nacimientos | 1975 hasta hoy. Como vemos, el
200 *\ﬁ_._*.. ndmero de nacimientos se reduce

0 W= Defunciones un 60%, hasta los 156 del afio
-200
2014. Mientras que la mortalidad
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, . . lo largo de la serie historica, el

Fuente: elaboracion propia a partir datos INE. _
namero de defunciones es mayor
que el numero de nacimientos, lo que provoca un saldo vegetativo negativo. El saldo
vegetativo, la diferencia entre nacimientos y defunciones en un periodo determinado,
es negativo en toda la serie. Desde 1.979 es cada vez mayor, hasta que a principios
del afio 2.000 se estabilizg, situandose en un saldo vegetativo negativo cada afio de

en torno a 400 personas.

En el analisis de los movimientos migratorios de la Comarca, distinguiremos entre
emigracion interior y exterior, dentro de la emigracion interior diferenciaremos segin

sea, dentro de la Comarca de Lemos, dentro de la provincia de Lugo o dentro de
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Galicia. En la emigracion exterior, diferenciamos entre a otra Comunidad Autbnoma de
Espafia o al extranjero. Para analizar la inmigracién realizaremos la misma

diferenciacion pero segun la procedencia del inmigrante.

Asi, la gréafica 20, muestra la emigracioén segun el tipo migracion de la Comarca de
Lemos para el afio 2.014. La emigracion interior alcanza el 65% de la misma. El 27%
de las emigraciones son dentro de la Comarcas, le sigue la emigracion a otra provincia
de Galicia, con el 25 % y en cuanto a la emigracion dentro de la Provincia de Lugo,
esta alcanza un 13%. La emigracion exterior es del 35% del total de la emigracion,

siendo un 21% del total hacia otras comunidades de Espafia y un 14% al extranjero.

La grafica 21 muestra como la inmigracion interior en 2014 alcanz6 un 64% vy la
exterior el 36%. Dentro de la inmigracion interior, la mayoria es inmigracion dentro de
la Comarca y a otra provincia de Galicia, un 25% y un 24% respectivamente. La
inmigracion de otra Comunidad Autbnoma de Espafia a la Comarca de Lemos se situ6
en el 21% del total de la inmigracién y la inmigracion del extranjero el 15%, de nuevo

no se ve un foco claro de procedencia de esta poblacién inmigrante.

Figura 20. Distribucion de la
emigracion 2014 en Terras de Lemos
segln tipo de migracion

Figura 21 . Distribucién de la inmigracion
2014 en Terras de Lemos segun tipo de
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Fuente: (figura 21 y 22) elaboracion propia a partir datos INE

La siguiente gréfica (figura 22) indica la evolucién de la inmigracion frente a la

emigracion distinguiendo entre la capital de la comarca (Monforte) y el conjunto de la

misma. Es un dato muy importante, ya que pone de manifiesto que la inmigracion a

Monforte procedente de los demas municipios de la Comarca, es superior a la

emigracion de Monforte de Lemos a estos municipios, como no podia ser de otra

forma al tratarse del Unico nucleo con un marcado caracter urbano y por ello una muy

superior tercializaciébn econémica en relacién al resto de municipios de la comarca,
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cuya base rural es con diferencia la que predomina. En definitiva Monforte recibe

continuamente mas poblacion que todo el resto de la comarca.

Figura 22 . Evolucion de la inmigracion,

Figura 23 . Evolucion de la inmigracio n,
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Fuente: (figura 23 y 24) elaboracion propia a partir datos INE.

Como indica la gréfica de la evolucién histérica desde 1990 a 2014 (figura 23),
aumenta la emigracion (82,5%) y la inmigracion (101,3%). La inmigracién se sitia por
encima de la emigracion en toda la serie, con la excepcién de los afios 1990, 1991 y
2002.

El saldo migratorio acumulado de toda la serie es de 2.457 personas. Este saldo
positivo es consecuencia en gran parte de la inmigracion de otras comarcas de Galicia
a Terras de Lemos, un 39% del total de la inmigracion de la Comarca, concretamente
de comarcas limitrofes con la de Lemos, ya que Monforte es el centro urbano y
comarcal mas importante de toda la zona sur de la provincia de Lugo, ademas de
beneficiarse de la proximidad con las comarcas de la zona noreste de la provincia de
Ourense.

2.4 Hipotesis y escenarios demograficos

En este punto realizaremos una hipotética proyeccion de la poblacion ante
diferentes escenarios econdmicos, y en consecuencia cual sera la estructura de la
poblacién en el futuro. Analizaremos tres escenarios demograficos, uno realizado por

el Instituto Galego de Estadistica (IGE), y otros dos de elaboracion propia, uno en un
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contexto de crecimiento econdémico y otro en un contexto de recesion econémica. En
las proyecciones de elaboracion propia las variables que tendré en cuenta son

natalidad, mortalidad, inmigracion, emigracion y numero de parados.

La tabla 5, indica la estructura de la poblacion, consecuencia de la proyeccién de

poblacion realizada por el IGE. Esta proyeccion utiliza los datos de poblacion del afio

2013 como punto de partida. El primer dato més importante que se observa en la tabla
5, es la reduccién de poblacion en Terras de Lemos entre 2014 y 2024, que alcanza el
10,46%, situandose en 28.345 habitantes. Los grupos de edad de la poblacion infantil
y la poblacion joven reducen su peso sobre el total de la poblacién, mientras que los
grupos de edad de la poblacién adulta y el grupo de los de mayor edad, aumentan su
peso sobre el total de la poblacion. El descenso del peso de la poblacién joven sobre
el total es proporcionalmente mayor que el de la poblacion infantil y el aumento del
peso de la poblacion de mayor edad sobre el total, es también proporcionalmente
mayor que el aumento del peso de la poblacion adulta, y en consecuencia provoca un

aumento del indice de dependencia del 1,81%, alcanzando en 2024 el 76,79%.

Tabla 5. Indicadores demograficos proyeccion de la poblacion 2014-2024 por el IGE.

Indicadores demograficos Var. 14-19 Var. 19-24 | Var. 14-24
Poblacion total 31656 29877 -5,62% 28345 -5,13% -10,46%
IINF 8,26% 8,14% -1,46% 7,63% -6,30% -7,67%
|NAY 12,20% 11,32% -7,24% 11,14% -1,55% -8,68%
| adultos 44,80%  45,72% 2,05% 45,42% -0,65% 1,38%
| vejez 34,74%  34,83% 0,27% 35,81% 2,81% 3,09%
IRUG 67,71% 71,93% 6,23% 68,46% -4,82% 1,11%
| senectud 22,00% 25,46% 15,72% 26,03% 2,25% 18,32%
| envejecimiento 420,50% 432,33% 2,81% 469,47% 8,59% 11,65%
| dependencia 75,43% 75,34% -0,12% 76,79% 1,93% 1,81%

| dependencia ajustado

Fuente: Elaboracion propia a partir datos IGE.

El indice de dependencia ajustado no se puede calcular ya que depende del
namero de parados y en esta proyeccion el IGE no tiene en cuenta esta variable. El
indice de senectud que mide la poblacién mayor de 84 afios por cada 100 individuos
mayores de 64, aumenta un 18,32%, situandose en el 26,03%. Lo mismo ocurre con el
indice de envejecimiento que aumenta un 11,65%, alcanzando un 469,47%. Estos
datos ponen de manifiesto dos cosas, la reduccion de poblacién que sufrira la
Comarca y el aumento de la poblacion de mayor edad respecto a los demés grupos de
edad y por tanto el gran problema que representa el envejecimiento y con ello la doble

incapacidad que presenta Terra de Lemos para reemplazar a las sucesivas
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generaciones, (exceso de poblacion mayor y descenso de poblacion joven), la

sostenibilidad socio-financiera no esta garantiza ni siquiera al corto/medio plazo.

Estas conclusiones apuntan a la necesidad de politicas demograficas que
impulsen la natalidad y la permanencia de los jovenes en la Comarca y entre las
cuales se debe incluir una apuesta decidida por la concentracibn de poblacion
(urbanismo), generando asi centros de demanda potenciales capaces de generar

factores de atraccion tanto humana como productiva.

La tabla 6, recoge los principales indicadores demograficos, consecuencia de la

proyeccion de poblacién _en _un_contexto de crecimiento _econdmico (elaboracion

propia), bajo el supuesto de la aplicacion de politicas publicas activas de fomento de la
poblacién, bonificaciones fiscales por tamafio familiar, por creacion de empleo,

contratacion laboral poblacién joven, etc...(Pressat, 1983).

Esto se traduce en un escenario donde aumenta un 5% del numero de
nacimientos en cada quinquenio, siendo en 2014 de 780 nacimientos y en 2029 de
902 nacimientos. La mortalidad la aumentaremos otro 5% por quingquenio debido a que
se incrementara el indice de vejez, pasando en 2014 de 2.760 defunciones a alcanzar
en 2029 las 3.195 defunciones. Simularemos un incremento de la inmigracion del 5%
por quinquenio y mantenemos la emigracion constante, en 2014 el saldo migratorio era
de 93 personas y segun la proyeccion en 2029 aumenta hasta las 283 personas. La
poblacion total de la Comarca en 2014 es de 31.876 personas aumentando en un 11%
hasta 2029, alcanzando aproximadamente 35.500 personas.

Tabla 6. Indic. demograficos proyeccién poblacion 2 014-2024

escenario crec. econémico

Indicadores
demograficos
Poblacién total 31530 30217  -4,16% 29117 3,64% 29100 -0,06% 7,70%
IINF 838%  850%  1,44% 8,95% 524%  9,41% 5,23% 12,33%
13UV 11,89%  11,00%  -7,52% 10,84%  -1,39%  9,76% -9,99% -17,92%
| adultos 4506%  4598%  2,04% 4569%  -0,63%  39,97%  -12,51%  -11,28%
| vejez 34,67%  34,53%  -042% = 3452%  -0,01%  40,85%  18,34% 17,83%
Ireemplazo Ultima 76 700 773005  9,69% 82,50% 6,72%  96,45%  16,91% 36,86%
generacion
| senectud
l envejecimieto  413,78%  406,17%  -1,84%  385,92%  -4,99%  434,01%  12,46% 4,89%

| dependencia 75,60% 75,52% -0,10% 76,89% 1,82% 101,07% 31,45% 33,70%

| dependencia

: 103,28%  96,44% -6,62% 93,02% -3,65%  116,50% 25,25% 12,81%
ajustado

Fuente. elaboracién propia.
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En primer lugar, vemos en la tabla 6 que aun en un contexto de crecimiento
economico la poblacion total se reduce un 7,7% entre 2014 y 2029, si bien en el dltimo
guinguenio de la serie se estabiliza la poblacion, cayendo solo un 0,06%. En cuanto a
la estructura de la poblacién, el grupo de edad de los jovenes y el de los adultos
disminuye su peso sobre el total de la poblacion y por el contrario el de la poblacién
infantil y el de mayor edad aumentan su peso total. Esta estructura de la poblacién
provoca que el indice de dependencia aumente un 33,7%, hasta alcanzar el 101,07%,
es decir hay aproximadamente una persona dependiente (poblacién no activa) por una

persona no dependiente (poblacion potencialmente activa).

Todo esto apunta que aunque estemos bajo un escenario de crecimiento
econdémico, la estructura de la poblaciébn provocara graves efectos sobre la
sostenibilidad de las politicas sociales. Al incluir el nUmero de parados (proyectamos
una reduccion del nimero de parados del 5% cada quinquenio) obtenemos el indice
de dependencia ajustado, dicho indice alcanza un 116,5% aun reduciéndose el
namero de parados. El Unico dato favorable que se aprecia en la tabla 6 es el aumento
de la poblacion infantil, haciendo que el indice de reemplazo de la Gltima generacion,

alcance el 96,45%, es decir casi se reemplaza a la totalidad de la poblacion joven.

A continuacion desarrollamos el analisis inverso de la proyeccién de la poblacién

(tabla 7), es decir bajo un escenario de recesién econémica. Para ello, aplicaremos un

descenso del niumero de nacimientos del 5% cada quinquenio, pasando de los 708
nacimientos en 2014 a los 668 nacimientos en 2029. La mortalidad la aumentaremos
otro 5%, igual que en el escenario de crecimiento econémico. En el caso de las
variables migratorias, la emigracion la aumentaremos un 5% cada quinquenio y la
inmigracion la mantendremos constante, provocando que el saldo migratorio pase de
93 a personas a -82 personas en 2029. La poblacion total de la Comarca en un

entorno de recesion econodmica se reduce un 20,3%, cae hasta 25.129 personas.

Ante este escenario de recesion economica vemos el grave problema
demografico que podria sufrir la Comarca. En cuanto a la estructura de la poblacién, el
proceso es similar al de un contexto de crecimiento econémico, pero mas extremo, ya
que ademas de reducirse la poblacion joven y la poblacion adulta, también se reduce
la poblacién infantil con respecto al total, provocando que el indice de vejez alcance un
44,77% en el afio 2029, casi la mitad de la poblacion seria mayor de 64 afos. Otro
dato alarmante es el indice de vejez, que al final de la serie seria del 587,42%, habria

casi seis personas mayores de 64 afios por cada una en edad infantil.
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Tabla 7. Indic. demograficos proyeccién poblacion 2 014-2024

escenario recesion econémica

Indicadores
demograficos
Poblacion total 31530 29559 -6,25% 27115 -8,27% 25129 -7,32% -20,30%
1INF 8,38% 8,32% -0,75% 8,38% 0,77% 7,62% -9,06% -9,04%
1IJUV 11,89% 10,91% -8,21% 10,56% -3,27% 8,92% -15,53% -25,00%
| adultos 45,06% 45,96% 2,00% 45,60% -0,78% 38,69% -15,15% -14,13%
| vejez 34,67% 34,81% 0,40% 35,46% 1,87% 44, 77% 26,25% 29,13%

| reemplazo dltima o o 0 0 0 0 0 9
generacion 70,47% 76,20% 8,13% 79,39% 4,18% 85,47% 7,66% 21,28%

| senectud
| envejecimiento 413,78%  418,56% 1,16% 423,15% 1,10% 587,42% 38,82% 41,96%
| dependencia 75,60% 75,83% 0,31% 78,07% 2,96% 110,05% 40,95% 45,57%

| dependencia
ajustado

103,28%  111,14% 7,62% 126,08% 13,44% 204,78% 62,41% 98,28%

Fuente: elaboracion propia

Esta estructura de la poblacion provoca que el indice de dependencia en 2029
sea del 110,05%, el mas alto de las tres proyecciones de poblacién estudiadas. Al
incluir el nimero de parados (proyectamos un aumento del nimero de parados del 3%
cada quinquenio) el indice de dependencia ajustado alcanza el 204,78%, es decir hay
dos personas dependientes por cada uno no dependiente. Estos datos reflejan que
ante un escenario de recesion econdémica la sostenibilidad de Terra de Lemos se veria

totalmente colapsada, sino se toman medidas drasticas que inviertan estos datos.

En las tres proyecciones de poblacion realizadas vemos como la poblacién total
se reduce, en todos ellos, siendo la variaciobn observada entre los mismos del
planteamiento inicial en cuanto a la configuracion de cada escenario haciendo que
dicha reduccion sea mas lenta o méas rapida. La estructura de la poblacion estara muy
envejecida, también dependiendo de si hay crecimiento econémico, donde este

proceso sera mas lento que si hay recesion econémica.

Todos los datos apuntan a que si no se toman medidas a tiempo para el
mantenimiento de la poblacién, la Comarca de Lemos puede dejar de ser un punto de
referencia comercial y econémico de la zona sur de la provincia de Lugo. Las politicas
publicas a realizar deberian encaminarse al aumento de la natalidad, al favorecimiento
de la implantacién de nuevas empresas, que permitan que la poblacién no tenga que
emigrar de la Comarca en busca de trabajo y que llegue nueva poblacién en edad

joven y adulta (poblacién potencialmente activa) a Terras de Lemos.

Una medida que favoreceria un reajuste mas equilibrado de la estructura de la

poblacion, seria la fusién de los distintos municipios que forman la Comarca de Lemos,
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gue en definitiva es el fin de estudio de este trabajo, ya que esta fusion generaria un
municipio con mayor poblacion y poder econémico donde las economias de escala
derivadas de ese mayor tamafio se traducirian en una mayor capacidad financiera
(obtencién de mas recursos propios y acceso a concursos publicos mas rentables) y
un mayor poder de negociacion debido a que al aumentar el tamafio de poblacion su
demanda crece y con ello su fuerza para negociar ante nuevos proveedores y ampliar
el alcance de los convenios de colaboracion y prestacion de servicios firmados. De
esta forma ese hipotético municipio tendria mayor fuerza de atraccion, y con ello para
la implantacion de una determinada infraestructura publica (provisién publica) que

beneficiara el desarrollo de Terras de Lemos.

3. Estructura socio-econdémica

3.1 Tejido empresarial. Oferta de trabajo

Figura 2 4. Distribucion del nUmero de empresas

de Terras de Lemos en 2014 segiin municipio El ndmero total de empresas

en la Comarca de Lemos es de
W Bdveda o
5% 2.807. El municipio de Monforte
W Monfortede | anorta un 57% del total de las
Lemos
® Pantdn empresas a la Comarca, seguido por
O Savifiao con un 20%, mientras
M Pobra do
Brollén, A qgue los restantes cuatro municipios
u Savifl
Savifao, O | 4hortan menos de una cuarta parte,
= Sober como vemos en la figura 24.

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE.
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* Empresas segun su naturaleza juridica

En cuanto a su naturaleza juridica vamos a diferenciar entre personas fisicas,
sociedades anonimas, sociedades de responsabilidad limitada, sociedades
cooperativas y otras. Como observamos en la proxima tabla (tabla 8) el nimero de
sociedades cooperativas y sociedades anénimas es muy bajo en comparacion al resto
de empresas, tan solo hay 10 sociedades cooperativas y otras tantas sociedades
andnimas y ello aun existiendo un municipio con casi 20.000 habitantes dentro de la
comarca, lo que revela un minimo nimero de empresas con capacidad de generar una
significativa riqueza en la comarca, el musculo econdmico a pesar de estar hablando

de un espacio en términos de poblacion y superficie considerablemente bajo.

El nUmero de empresas que son personas fisicas asciende a 1996, es el tipo de
empresa que domina en la region, un 71% del total. Estas empresas se caracterizan
por no demandar un alto nimero de trabajadores, siendo el autbnomo el caso mas
habitual. Le sigue en segundo lugar las sociedades de responsabilidad limitada con

506 empresas, un 18% del total.

Los datos del numero de empresas segun su naturaleza juridica reflejan un
reducido nimero de empresas capaces de ofrecer unas economias de escala
relevantes en términos de empleo y atraccibn econdmica, (generar servicios y
necesidades econdémicas indirectas), y lo mas preocupante es que ello es asi bajo un
territorio donde se sitGa la segunda poblacion mas importante de toda la provincia, la
cual incluso también se sitia geogréficamente equidistante entre las dos capitales de

provincia interiores Lugo-Ourense.

Tabla 8. NUmero de empresas 2014 segln su naturalez  a juridica y

municipio de ubicacién

. Terra de p Lhiarfente p Pobra do Savifiao
Tipo de Empresa Lemos Béveda de Panton Brollon. A o !
Lemos :
Total 2807 153 1589 176 181 555 153
Persoas fisicas 1996 126 1013 144 152 443 118
S.A. 10 1 5 0 0 1 3
Soc. responsabilidad
iy 506 16 379 21 15 64 11
Soc. cooperativas 10 0 7 0 1 2 0
Otros 285 10 185 11 13 45 21

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE.

A continuacién se realiza una comparativa, tabla 9, de la Comarca de Lemos con
otros municipios de similar poblacion, en torno a 30.000 habitantes, para comparar el

ndmero de sociedades anonimas.
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Tabla 9. Comparativa n°® S.A. Terras de Lemos con ot  ros municipios
en torno 30.000 habitantes

Municipios Poboacion NPempresas N°SA/Paoblacién NCPSA/N° empresas
Tﬁgﬁ; ge 31530 2807 10 0,03% 0,36%
Ames 30267 2223 11 0,04% 0,49%
Arteixo 30950 2580 75 0,24% 2,91%
Carballo 31283 3011 23 0,07% 0,76%
Culleredo 29593 2300 28 0,09% 1,22%
Redondela 29697 2027 29 0,10% 1,43%

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE.

En la Comarca de Lemos hay 10 Sociedades Andnimas, el ratio n°S.A./poblacion
es del 0,03% y el ratio n°S.A./empresas es del 0,36% (tabla 9). Si no tenemos en
cuenta los datos de Arteixo y Ames, sitas en los extremos de la muestra, Arteixo con
75 sociedades anonimas y Ames con 11, observamos como en los otros tres
municipios el ratio n°S.A./poblacion se sitda en torno al 0,09%, tres veces superior al
de nuestra comarca, Terra de Lemos. En cuanto al ratio n°S.A./n°empresas la media
Carballo-Culleredo-Redondela es ligeramente superior al 1% y la de la Comarca de
Lemos es del 0,36%. Esta comparativa muestra como municipios con una poblacion
en torno a 30.000 habitantes tienen un numero mayor de S.A. tanto en valores
absolutos, como relativos a la poblacion y al nUmero de empresas. Lo que nos lleva a
creer que la conversion de la Comarca en un Unico municipio generaria las bases para
la creacién de empresas de superior tamafio, sociedades andnimas y especialmente
cooperativas (naturaleza juridica propia de sectores vinculados con la agro-industria)

gue generarian mayores puestos de trabajo, urbanizacién y riqueza para la region.

Figura 25 . Distribucién del n°® empresas segun

* Empresas segun actividad sector de actividad Terras de Lemos en 2014

A continuacion se analiza el m Agricultura y
peso de cada sector de actividad pesca
en la economia de nuestra ® Industria,
incluida la
comarca, distinguiendo  entre energia

) ) . Construccion
agricultura 'y pesca, industria,

incluida la energia, construccion y

M Servicios

Servicios.

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE.
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Agricultura y pesca

Terras de Lemos tiene una superficie agricola muy extensa, 28.204 Ha, en
comparacion con otras comarcas gallegas de similar poblacion como A Marifia Central,

Carballifio, Valdeorras...

De esta superficie el 51% se destina a pastos permanentes, pastos utilizados en
explotaciones ganaderas, el restante 40% se reparte a partes iguales entre tierras de
cultivo y tierras destinadas a explotaciones forestales y la superficie restante son
tierras no forestales. Un dato significativo de la Comarca, es la importancia que tiene
en el sector agrario el municipio de O Savifiao que como indica la gréfica 26, aporta el
doble de empresas agrarias a la Comarca que la capital deste. Este mayor nimero de
empresas agricolas genera que la superficie agricola del Concello de O Savifiao sea
mayor que la de Monforte de Lemos. O Savifiao se caracteriza por un sector ganadero
importante, y como consecuencia una amplia superficie agricola destinada a tierras
para pastos, como se observa en la figura 27 y 28. Segun los ultimos datos del INE del
censo agrario de 2009, O Savifiao tenia 7.741 unidades ganaderas bovinas, tres veces

superior al niumero de Monforte.

Figura 27. . -
Superficie total de F|gL,Jra 28 . Su_perf|C|e
Figura 26 . Empresas agricolas segln explotaciones agricola destinada a
municipio de la Comarca de Lemos 2009  agricolas (Ha) 2009 pastos (Ha) 2009
284 7811
143 5065 5100
64 68 99 46 2470
¥ & ¥ o0&
(o) .
<b°A s@@ Q'z’(\ Qéd\'b 43@ < Monforte Savifiao, Monforte  Savifiao,
@00 = de Lemos 0 de Lemos 0

Fuente: (figura 29,30 y 31) elaboracién propia a partir datos INE

En conclusion, O Savifiao es el municipio mas importante en cuento al sector
primario por lo que el futuro municipio fusionado deberia contar con una fuerte

especializacidn en servicios agrarios, en esta zona.

Industria y construccion

Comenzaremos analizando en indice industrial, el cual se elabora a partir del
impuesto sobre actividades econdémicas (IAE), y refleja el peso relativo en tanto por

cien mil, de la industria con que cuenta un municipio respecto al total nacional. Este
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indice nos indica una de las principales caracteristicas de la economia comarcal, el
limitado desarrollo de la industria y el bajo poder econémico que genera respecto a
otras regiones nacionales. Segun este indice Monforte aporta a la industria nacional un
peso relativo de 15 por cien mil, lo que nos da una idea de la baja inversion privada
desarrollada en la capital comarcal. En el siguiente punto se demuestra esta situacion
al analizar el valor afadido bruto que genera cada sector a la Comarca, el sector

industrial sin tener en cuenta la construccion no consigue alcanzar el 8%.

En la capital comarcal se ubican 110 Figura 29 . N° empresas industriales y de la

. e construccion segun municipio Comarca de
empresas, le sigue O Savifiao con 68 y Lemos en 2014

el resto de municipios apenas no

alcanzan el medio centenar. Esto nos

250
indica que el grueso industrial de la | oo
comarca se sitlla en su capital, pues | 150 M Industria,
. 100 incluida la
como vemos el numero de empresas < energfa
industriales y de construccién es mucho 0
i o o & B Construccion
mas alto que el del resto de la comarca. \\53’ N (z;0° ‘OQ‘V o
Otro dato importante que refleja esta Q’eb‘b Oq,‘o @
- & o
grafica, es el fuerte peso de la & <
N °

construccion frente a la industria, En

Monforte son el doble que las de la B _ _
Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE
industria, hay 243 empresas

relacionados con la construccion.

S| hacemos un andlisis mas al detalle de la estructura de estos sectores en la
Comarca de Lemos, la construccion aporta un 65% del total de las empresas de la
industria y la construccion. Le sigue la industria manufacturera con un 31% del total y
muy lejos las empresas de suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire
acondicionado con un 3%. Las industrias extractivas y las de suministro de agua,

saneamiento y gestion de residuos apenas aportan empresas al sector industrial
Servicios

Terra de Lemos tiene un total de 1.461 empresas del sector servicios, en la
gréafica 30, se recoge la distribucion del nimero de empresas del sector servicios en la
Comarca de Lemos. Los datos que arroja esta grafica vuelven a evidenciar, como
ocurria en el sector de la industria, la importancia de la capital de la comarca en

cuanto al numero de empresas del sector servicios. El 73% de las empresas de
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servicios se sitlan en Monforte, Seguido Figura 30. Distribucion del n° empresas del
sector servicios en Terras de Lemos en 2014

de O Saviflao con un 11%. Como

vemos la diferencia del numero de 4% m Béveda
3% 4%

empresas del sector servicios de |5% |11% = Monforte de

: Lemos
Monforte con el resto de Ayuntamientos = Pantn
es muy grande. Podemos concluir tras = Pobra do
esta disecciobn sectorial, que la Brollén, A
M Savifiao, O
conversion de la comarca en un unico
m Sober

municipio nos sitla en valores de

modernidad y crecimiento similares a los

de espacios econémicos de superior Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

desarrollo econdémico, por lo que el efecto de mercado potencial (poblacion = demanda
econdémica) contribuiria a la modernizacién del territorio objeto de nuestro estudio,
cuya caracterizacién geografica como vimos al principio le sitda en tierra de nadie,

frontera entre provincias y alejado de los grandes mercados de poblacion (ciudades).

La siguiente tabla (tabla 10) muestra la distribucion de las distintas empresas de

servicios segun su actividad en Terras de Lemos durante el afio 2014.

Tabla 10. Distribucién empresas servicios segun sectoren T erras de Lemos en 2014

Sectores Servicios N° empresas | % sobre total
Comercio al por mayor y al por menor;reparacion vehiculos/motocicletas 588 39,23%
Hosteleria 236 15,74%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 141 9,41%
Otros servicios 111 7,40%
Transporte y almacenamiento 100 6,67%
Actividades sanitarias y de servicios sociales 63 4,20%
Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento 57 3,80%
Actividades inmobiliarias 53 3,54%
Educacion 45 3,00%
Actividades financieras y de seguros 44 2,94%
Actividades administrativas y de servicios auxiliares 44 2,94%
Informacion y comunicaciones 11 0,73%
Administracion publica y defensa; seguridad social obligatoria 6 0,40%

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

Aproximadamente un 40% de las empresas de servicios son de comercio al por
menor y al por mayor, incluidos los talleres de vehiculos y motocicletas. Es una
comarca que se caracteriza por tener muchos comercios de pequefio tamafio, muestra
de un mercado laboral escasamente desarrollado, donde el empleo asalariado tiene un

reducido margen de crecimiento. La siguiente actividad con mayor numero de
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empresas dentro del sector servicios es la hosteleria con 236 empresas, un 15,74%
del total de empresas de servicios, poniendo de manifiesto la importancia del sector
turistico en la Comarca de Lemos. El siguiente epigrafe, en cuanto al nimero de
empresas, es el de actividades profesionales, cientificas y técnicas con un 9,41% del
total de empresas del sector servicios, este dato y como veremos a través de la
distribucion del valor afiadido bruto generado es reflejo del peso que los servicios
publicos tienen en la zona, especialmente en sanidad (hospital comarcal) y la
abundancia de centros educativos, actividades sanitarias y de servicios sociales, que

cuenta con 63 empresas, Yy el de educacién con 45 empresas.
* Empresas segun numero de asalariados

El dato de empresas de la tabla 12, sin nUmero de asalariados indica una de las
principales caracteristicas de la comarca, casi tres cuartas partes de las empresas son
sin asalariados. Como veiamos al analizar las empresas segun su naturaleza juridica

la mayoria de empresas de Terras de Lemos son de pequefio tamafo.

En la tabla 11, analizamos la evolucion del nUmero de empresas segun el nUmero
de asalariados. Los datos utilizados para analizar la evolucién desde 2002, no incluyen
las empresas del sector primario y de la Administracion Publica, ya que el IGE no
incluia estos dos sectores de actividad antes de 2014. Si bien en la ultima columna
hemos incluido el sector primario y de Administracion Publica para el afio 2014 (primer
afio que el IGE incluye este dato). Vemos como solo hay dos empresas de entre 100 y
249 trabajadores, una es de administracion publica y otra, una empresa de seguridad
privada. Empresas con entre 50 y 99 asalariados hay tres, una de administracion
publica, un instituto de educacion secundaria y una empresa lactea. Como vemos
estas tres empresas, de tamafio medio, son dos del sector servicios y la otra de un
sector, en grave crisis, como es el lacteo. Por tanto, ademas de no haber un alto
namero de empresas de un tamafio medio o grande, éstas son de sectores que

generan un bajo valor afiadido y de riqueza en la region (ver tabla VAB).

En cuanto a la evolucién, es claro como en el periodo de bonanza econdémica
2002 a 2008 aumentaron el nimero de empresas en todos los estratos de asalariados
mientras que por el contrario desde el inicio de la crisis disminuyé el nimero de
empresas en todos los estratos. Asi pues, la crisis afectd a todas las empresas con
independencia de su tamafio, si bien y profundizando la crisis afecté en mayor medida
a las empresas de tamafio medio, ya que el estrato de asalariados de 10 a 19

asalariados se redujo un 34,15% y el de 20 a 49 asalariados un 44,44%. Si analizamos
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la evolucion entre 2002 y 2014, el numero de empresas de pequefio tamafio (sin
asalariados y de 1 a 2 asalariados) aumenta mientras que las empresas de tres 0 mas

asalariados se redujeron con la excepcién que hay una empresa mas de 50 a 99
asalariados y otra de 100 a 249 asalariados.

Tabla 11. Evolucion y n® empresas segun estrato de

asalariados Terras de Lemos

Terra de Lemos Ai(;)r}f)(/ 'ﬁléys)
Todos 2058 2272 10,40% 2097 -7,70% 1,90% 2807
sin asalariados 1315 1435 9,13% 1365 -4,88% 3,80% 2015
1 a 2 asalariados 483 532 10,14% 487 -8,46% 0,83% 537
3 a5 asalariados 151 182 20,53% 149 -18,13% -1,32% 151
6 a 9 asalariados 58 62 6,90% 56 -9,68% -3,45% 57
10 a 19 asalariados 34 41 20,59% 27 -34,15%  -20,59% 28
20 a 49 asalariados 16 18 12,50% 10 -44,44%  -37,50% 14
50 a 99 asalariados 1 2 100,00% 2 0,00% 100,00% 3
100 a 249 asalariados 0 0 0,00% 1 100,00%  100,00% 2
250 o mais asalariados 0 0 0,00% 0 0,00% 0,00% 0
Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

Ahora analizaremos las empresas segun el numero de asalariados en los
diferentes sectores, tabla 12. Un dato significativo es el de la agricultura, que de 704
empresas, solo cuatro de ellas son de mas de dos empleados. La agricultura en la
zona de Lemos se caracteriza por ser explotaciones de muy pequefio tamafio. En
cuanto a las empresas de mas de 50 empleados, como veiamos anteriormente, que
son cinco, solo una de ellas no es del sector servicios. Esta empresa es del sector de
la industria, concretamente la empresa lactea que mencionamos antes. Que solo haya
una empresa del sector de la industria de mas de 50 empleados, pone de manifiesta la
baja concentracion industrial de la zona. En el sector de la construccién y los servicios,

el comportamiento es muy similar al de la agricultura y la industria, empresas con un
bajo nimero de empleados.

Tabla 12. Empresas segun estrato asalariados/sector

de actividad Terras de Lemos 2014

Estrato de asalariados Agricultura Industria Construccion Servicios
Todos 2807 704 211 393 1499
de 0 a 2 asalariados 2552 700 168 365 1319
de 3 a 5 asalariados 151 2 23 19 107
de 6 a 9 asalariados 57 1 10 7 39
de 10 a 19 asalariados 28 1 7 2 18
de 20 a 49 asalariados 14 0 2 0 12
de 50 a 99 asalariados 3 0 1 0
de 100 a 249 asalariados 0 0 0
de 250 ou mais asalariados 0 0 0
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Fuente: elaboracién propia a partir datos IGE

3.2 Demanda de trabajo

En el analisis de la demanda de trabajo en la Comarca de Lemos, estudiaremos

las contrataciones, las afiliaciones a la seguridad social y desempleo.

» Contratacion
Figura 31 . Evolucion anual de la

El total de contratos en 2015 fueron contratacion en Terras de Lemos
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contratacion es negativa hasta 2009, Fuente: elaboracion propia a partir datos fichas

} . . comarcales del mercado gallego, elaborado por
llegando a su punto mas bajo de la serie, conselleria de Economia. Emnleo e Industria
con un total de 4.040 contratos realizados. De 2006 a 2009 la contratacion se redujo
en Terras de Lemos un 53,21%.En cambio desde el afio 2010, la tendencia es positiva
hasta 2015, con un crecimiento del 49,13%, situandose en 6.025 contratos en dicho
afio. Esta cifra aun se sitla aproximadamente a 3.600 contratos de los realizados en el

afio 2006, afo en el que mas contratos se realizaron.

En la siguiente gréfica vemos la distribucién de la contratacién en 2015 segun
grupos de edad. El grupo de edad con mas contratos realizados en 2015 es de 26 a 35
y afos. El grupo de edad donde menos contratos se realizaron es el de >55 afios.
Respecto a 2014 el nUmero de contratos aumentd en todos los grupos de edad. El que
mas creci6 fue de 46-55 afos, un 20,8%, casi el doble que el siguiente grupo de edad

gue mas crecio, los <26 afios, un 12%.

En cuanto a la contratacion segun el nivel formativo observamos que la mayoria
de los contratos que se realizaron en 2015, segun nivel formativo, fue hasta certificado
de escolaridad. Esto se debe a que la mayoria de los contratos son en sectores no
especializados y de bajo valor afadido, como veremos posteriormente. El siguiente
nivel formativo donde mas contratos se realizaron, fue el de titulados con ESO, con
1.462 contratos, otro dato que pone de manifiesto la baja especializacion laboral. Los

siguientes niveles formativos segun el niumero de contratos realizados en 2015 en la
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Comarca de Lemos, fue el de formacion profesional, con un total de 1.013 contratos y
de titulados universitarios con 460.

La contratacién en 2015 segun la tipologia del contrato tabla 13, muestra como el
85% de los contratos son temporales, tanto a tiempo a parcial como completo,
mientras que los indefinidos solo alcanzan el 8% de los contratos realizados. Esto se
debe ademés de la situacion del mercado laboral espafiol y gallego, a que la mayoria
de los contratos realizados estan relacionados con la hosteleria, un sector con un

empleo muy estacional y en consecuencia con contratos de baja duracion.

Tabla 13. Contratacion segun tipologia de contrato Terras de Lemos 2015

Tipologia de contrato N° contratos % sobre total
Indefinido 363 6,02%
Indefinido a tiempo parcial 151 2,51%
Otros 177 2,94%
Préacticas/Formacion 169 2,80%
Temporal 3147 52,23%
Temporal a tiempo parcial 2018 33,49%

Fuente: elaboracion propia a partir datos fichas comarcales del mercado gallego, elaborado por
Conselleria de Economia, Empleo e Industria

En la tabla 14 vemos las ocupaciones donde mas contratos se realizaron en 2015.
El primer lugar lo ocupan camareros asalariados, como mencionidbamos
anteriormente, con un 40% del total de los contratos realizados en 2015. La siguiente
ocupacién con mayor contratacion es la de vendedores en tiendas y almacenes con un
10%. En la tabla observamos como las ocupaciones que mas contratacion tuvieron
son todas del sector servicios, excepto la de peones agricolas con un 4,93% del total
de los contratos realizados.

Tabla 14. Ocupaciones con mayor contratacion Terras de Lemos 2015

Ocupaciones con mayor contratacion N° de contrato % de contratos
Camareros asalariados 1403 40,69%
Vendedores en tiendas y almacenes 357 10,35%
Ayudantes de cocina 278 8,06%
Personal de limpieza 242 7,02%
Auxiliares de enfermeria hospitalaria 229 6,64%
Conductores asalariados de camiones 218 6,32%
Trabajadores de cuidados personales a domicilio 199 5,77%
Compositores, musicos y cantantes 196 5,68%
Peones agricolas (excepto huertas,invernaderos,viveros y jardines) 170 4,93%
Monitores de actividades recreativas y de entretenimiento 156 4,52%

Fuente: elaboracion propia a partir datos fichas comarcales del mercado gallego, elaborado por
Conselleria de Economia, Empleo e Industria

Oscar Guitian Vazquez

37




Prestacion y eficiencia en la provision de los servicios municipales: Comarca de Lemos

e Seguridad Social

El nimero de afiliados a la seguridad g

Figura 32. Distribucién afiliaciones
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6.842, un 3,42% mas respecto a 2014.

En la gréfica 34 vemos la distribucion
del nimero de afiliados a la SS para los
municipios que integran la Comarca. El 66%
de los afiliados se ubican en la capital
comarcal, Monforte de Lemos. El peso de
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cuanto al numero de afiliados a la seguridad
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centro laboral y econémico para la poblacién de la Comarca.

A continuacion analizaremos la

Figura 33 . Evolucion anual afili aciones a la

evolucion anual de los afiliados a la SS

Seguridad Social Terra de Lemos

desde 2005 (figura 36). En 2006 y 2007
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de Lemos disminuye de forma constante

} Fuente: elaboracion propia a partir datos fichas
hasta 2014, observandose como en 2015 comarcales del mercado gallego, elaborado por

aumenta, sin duda resultado de una cierta

Conselleria de Economia, Empleo e Industria

estabilidad en el conjunto de dicho ejercicio econémico, este aumento fue de 226

personas, logrando alcanzar los 6.842 afiliados.

El estudio del numero de afiliados a la SS segun el régimen de afiliacibn muestra

como el 55% de los afiliados estan bajo el régimen general, y el 40% bajo el régimen

de autébnomos, hay una mayoria de afiliados bajo el régimen general de nuevo el

tamafio micro-empresarial se deja sentir y con ello su escasa capacidad de atraccién

econdmica. Al respecto destaca el caso de O Savifiao donde hasta el 63% de los

afiliados estan en el régimen de autbnomos.
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La distribucion de las afiliaciones a la SS muestra como la mayoria de los afiliados
se encuentran en el sector servicios, un 66% del total de la Comarca de Lemos. Con
respecto al afio anterior se produjo un aumento del nidmero de afiliados en los
servicios del 4,57%. El siguiente sector con mas afiliaciones es el primario con un
13%, si bien este sector cay6 un 3,78% respecto a 2014. Le sigue el sector secundario

y el de la construccién, 11% y 10% respectivamente.

La distribucion de las afiliaciones a la SS muestra como la mayoria de los afiliados
se encuentran en el sector servicios, un 66% del total de la Comarca de Lemos. Con
respecto al afio anterior se produjo un aumento del nimero de afiliados en los
servicios del 4,57%. El siguiente sector con mas afiliaciones es el primario con un
13%, si bien este sector cayd un 3,78% respecto a 2014. Le sigue el sector secundario

y el de la construccién, 11% y 10% respectivamente.
* Desempleo

Antes de comenzar a explicar el desempleo en la Comarca de Lemos, hay que
hacer una puntualizacion sobre la poblacion activa. La encuesta de poblacién activa,
determina la poblacion activa de un determinado lugar, es decir, la poblacion >15 afios
gue estd trabajando o esté disponible y hace las gestiones para encontrar un trabajo.
El problema es que la encuesta de poblacion activa se hace hasta nivel provincial pero
no comarcal ni municipal. Por tanto para obtener una cifra representativa de la
poblacién activa, lo que se hizo fue sumar el nUmero de parados que residen en dicha
poblacion y el numero de trabajadores dados de alta en la SS por municipio de
residencia. Este nimero de trabajadores por municipio de residencia a 31/12/2015 es
de 8.915 trabajadores y que sumados al numero de parados, 2.230 personas a dicha

fecha, suman un total de 11.145 personas activas en la Comarca de Lemos.

El nimero de trabajadores dados de alta en la seguridad social segun el municipio
de residencia del trabajador es de 8.915 personas. Este dato no coincide con el
anterior, cuando explicAbamos el nimero de afiliados a la SS en Terras de Lemos.
Esto se debe a que el numero de trabajadores afiliados en la Comarca es menor que
el numero de los afiliados segun su residencia porque hay mas trabajadores con su
residencia en Terras de Lemos que trabajan en otra comarca, que trabajadores con su

residencia fuera de Terras de Lemos y que trabajan en esta Comarca.

El nimero total de desempleados a 31/12/2015 asciende a 2.230 personas, lo que
respecto a 2014 supone una reduccion del numero de desempleados del 8,79%. Si

tenemos en cuenta el dato de poblacion activa obtenida, 11.145 personas, y el nimero
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de parados, 2.230 personas, podemos determinar que la tasa de paro se sitia en el
20,01%. Cayendo al detalle por municipio (tabla 15), Panton es el que tiene la mayor
tasa de paro, casi un 25%, le sigue la capital, Monforte con un 21%. Béveda, O
Savifiao y Sober tiene una tasa de paro, sobre el 16,9%. Un dato llamativo es el de A
Pobra do Brollén con una tasa de paro cuatro puntos menor que la media comarcal.

El dato de poblacion activa refleja claramente las diferentes estructuras y nimero
de poblacién de cada municipio de la Comarca, Monforte supera las 7.200, mientras
que del resto de municipios, a excepcion de O Savifiao que alcanza las 1.380

personas activas, no llegan a superar las 1.000.

Tabla 15. N° parados, afiliaciones Seguridad Social , poblacién activa y tasa de paro

municipios Terra de Lemos 2015

Municipios Parados Afiliaciones Seg.Social Poblacion activa Tasa de Paro
Béveda 83 427 510 16,27%
Monforte de Lemos 1549 5694 7243 21,39%
Panton 147 445 592 24,83%
Pobra do Brollon, A 94 580 674 13,95%
Savifiao, O 233 1147 1380 16,88%
Sober 124 580 704 17,61%

Fuente: elaboracion propia a partir datos Conselleria de Traballo e Benestar

Si comparamos la tasa de paro de Terras de Lemos con otras comarcas de
Galicia proximas a los 30.000 habitantes, se observa como la mayoria de estas se
sitian en el 20%, como Terras de Lemos. Un dato significativo es el de la Comarca de
Verin, proximo al 30% de paro. Mientras que por el lado contrario se situa la Comarca
de A Marifia Central que tiene un tasa de paro por debajo del 15%.

Figura 34. Evolucion anual n° parados
A continuaciéon analizaremos la Terras de Lemos

evolucion anual del nimero de parados en
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13,18% con respecto al afio anterior. El ryente: elaboracion propia a partir datos IGE
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desempleo creci6 hasta 2012. Desde 2013 la tendencia se invierte y disminuye
nuevamente el nimero de parados hasta 2.230. En esta ultima serie, el afio en el que

mas se redujo, fue en 2015, reduciéndose un 8,79% respecto a 2014.

La distribucién del paro segun edad, indica como la mayoria de los parados se
encuentran en la franja de edad entre 46 y 55 afios, concretamente un 29% del total
de los parados. Con respecto a 2014, el paro en este intervalo de edad se redujo un
6%. La siguiente franja de edad que mas paro aporta en la Comarca de Lemos es la
de >55 afios, un 23%, siendo este el Unico intervalo de edad que aument6 en cuanto
al numero de parados respecto al afio anterior, un 1,94%. Los siguientes intervalos de
edad son el de 26-35 afios y de 36-45 afios, que aportan ambos al total de parados un
21% cada uno. Con respecto a 2014 el numero de parados de los primeros se redujo

un 15,2% y de los segundos un 12,4%.

Si estudiamos el paro segun formacioén, la mayoria de los desempleados estan en
el segmento de menor cualificacion, hasta certificado de escolaridad, concretamente
un 62% del total. Por orden los siguientes grupos con mas paro son de formacion
profesional, un 14%, luego el grupo de titulaciones de ensefianza obligatoria, con un

11%, y finalmente los titulados universitarios y bachillerato, 8% y 5% respectivamente.

El andlisis del paro segun la antigliedad de la demanda, refleja como la mayoria
de los parados son de més de dos afios, un 34%. El porcentaje de parados de més de
un afio en la provincia de Lugo es casi del 50%, reflejo de la baja empleabilidad del
territorio estudiado y que exige de politicas e incentivos econémicos urgentes sino
gueremos que la tendencia hacia el declive econ6mico se haga estructural haciendo

de la emigracion su principal exponente.

En cuanto a la distribucion del paro en la Comarca de Lemos segun el sector de
actividad figura 40, vemos como el 60% de los parados son del sector servicios, muy
por encima del resto de parados de otros sectores. El siguiente sector con mayor paro
es la construccion, un 14 %. Este sector se vio gravemente afectado por la crisis
inmobiliaria, el dato de 2015 refleja como se redujo el paro en este sector un 17,57%
con respecto al afio anterior. El sector secundario y el sector primario aportan al paro
de la Comarca un 11% y un 6% respectivamente. El sector primario fue el tnico donde

crecio el paro sobre 2014, un 3,65%.

Las cinco ocupaciones mas demandadas por orden son, personal de limpieza,
dependientes de comercio, empleados administrativos, peones de construccién de

edificios, camareros y asistentes domiciliarios.
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3.3 Principales indicadores econémicos

Para completar el analisis socio-econdmico de la Comarca, analizaremos las
siguientes tablas del producto interior bruto (PIB), valor afiadido Bruto (VAB) e

impuesto de la renta de las personas fisicas.

En la tabla 16, se recoge la evolucién y el porcentaje de cada municipio sobre el
total del PIB de la Comarca, ademas del PIB/habitante de cada municipio. Monforte
aporta el 67,11% del PIB de Terras de Lemos, claramente el punto econémico de
refencia de la Comarca. El PIB se redujo un 7,49% entre 2010 y 2012, Monforte de
Lemos y Sober fueron los municipios donde hubo una mayor reduccién del PIB, 8,5y
10,5 puntos porcentuales respectivamente. En el resto de municipios la reduccion
entre estos dos afios se situd por debajo de la media de Terras de Lemos.

Tabla 16. Evolucion PIB y PIB/habitante Terrasde L emos
PIB (Miles €) PIB/habitante (€)

Comarca / Var. % sobre Var. % sobre
Municipios Y e 10-12 total 12 Y e 10-12 total 12

Tf;ﬁo‘le 484723 448412  -7,49% 100,00% 14775 13875  -6,09% 100,00%
Mogcr’r:f)esde 329047 300948  -8,54%  67,11% 17217 15716 -8,72% 113,27%
O Savifiao 51669 50440  -2,38%  11,25% 11629 11799  1,46% 85,04%
Béveda 20447 19768  -3,32%  4,41% 11950 11923  -0,23% 85,93%
Pobrado  ,a/56 o333 47606 4.98% 11397 11368  -0.25% 81,93%
Brollon, A
Panton 30886 28768  -6,86%  6,42% 10599 10289  -2,92% 74,15%
Sober 29219 26150 -10,50% 5,83% 11374 10566  -7,10% 76,15%

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

El PIB por habitante se redujo en la Comarca un 6,1%, alcanzando los 13.875
euros. Entre 2010 y 2012 el Unico municipio donde aument6 fue en O Savifiao, un
1,46%. La capital comarcal se sitia 13,3 puntos por encima del PIB per-capita medio,
mientras que el resto de municipios no alcanzan la media comarcal, los municipios

més empobrecidos son Pantdén y Sober, con menos de 11.000 euros/habitante.

La tabla 17, muestra la evolucién del valor afiadido bruto entre 2010 y 2012 y su
distribucion segun el sector de actividad, o que nos permitira determinar aquellos
sectores mas importantes de la economia comarcal. El sector servicios como veiamos
en el andlisis del nUmero de empresas por actividad, es el mas importante de la
Comarca, y en consecuencia el que mas VAB aporta, un 72,4% del total generado. El
andlisis al por menor del sector servicios revela que la actividad més importante es la
Administracién Publica (educacion, sanidad...), una caracteristica tipica de regiones

con baja inversion privada, lo que no ayuda a la implantaciéon de empresas de un
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tamafio considerable e innovadoras. El siguiente sector que mas VAB genera es el
primario, un 11%, tras aumentar de 2010 a 2012 un 7%, proceso contrario es el de la
construccion que se redujo un 34%. El resto de sectores industriales apenas aportan

VAB a la Comarca, el unico destacble es el de la industria agroalimentaria.

Tabla 17. Evolucion y distribucion del VAB seglin se  ctor de actividad en
Terras de Lemos (miles de €)

Distribucion valor afiadido bruto LD EEIE

total
Valor afiadido bruto (VAB) 432608 397556 -8,10% 100,00%
VAB Sector primario 40851 43712 7,00% 11,00%

VAB Industrias extractivas y fabricacion de otros
productos minerales no metélicos

VAB Industria agroalimentaria 10335 14217 37,56% 3,58%
VAB Madera, papel e muebles 2777 3377 21,61% 0,85%

VAB Metalurgia y productos metalicos,
electrénicos, eléctricos y maquinaria
VAB Fabricacién de material de transporte y

1546 1129 -26,97% 0,28%

5537 5262 -4,97% 1,32%

) : b 94 104 10,64% 0,03%
grandes reparaciones industriales
VAB Resto de la industria 1595 1720 7,84% 0,43%
VAB Energia, suministro de agua y gestion de 5342 5493 2.83% 1,38%
residuos
VAB Construccion 52395 34570 -34,02% 8,70%
VAB Comercio, transporte y hosteleria 94524 80097 -15,26% 20,15%

VAB Actividades de informacién, financieros,
inmobiliarios y profesionales

VAB AAPP, Educacion, Sanidad y otros servicios 123042 115587 -6,06% 29,07%

94570 92288 -2,41% 23,21%

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

Un sector de actividad de los servicios que indica otra de las caracteristicas
econdmicas de Terras de Lemos, es el de comercio, transporte y hosteleria. Ademas
del amplio nimero de comercios ubicados en la capital comarcal, haremos una
puntualizacion en el sector turistico, pues en los Ultimos afios ha habido un fuerte
crecimiento de este sector en la region (tabla 18) gracias al impulso realizado por la
Administracién y el Consorcio de Turismo de la Ribeira Sacra, con el objeto de
fomentar el turismo rural y el enoturismo (turismo enfocado en zonas de produccién
vinicolas), pues la zona de la Ribeira Sacra se caracteriza por la producciéon de vino
“Denominacién de Orixe Protexido da Ribeira Sacra”, en las orillas del rio Sil y Mifio,
por lo que el sector vinicola es un sector a tener muy en cuenta. Los datos de la tabla
18 arrojan como el numero de viajeros que pasan al menos una noche en la Ribeira
Sacra aument6 un 48,7% en los ultimos tres afios, siendo aqui un tema pendiente de

resolver el de la estancia media de los visitantes pues no alcanza las dos noches.
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Tabla 18. Evolucion de indicadores turisticos Terra s de Lemos

Indicadores turisticos Var. 12-15
N° viajeros que pasan al menos una noche 129746 140455 171049 192949 48,71%
Estancia media 1,61 1,71 1,66 1,58 -1,42%

Fuente: elaboracion propia a partir datos Conselleria de cultura e turismo

En la tabla 19 se desarrolla como variaron el nimero de declaraciones y como
éstas se distribuyen segun el tramo de base imponible, para poder determinar cual fue
la evolucion de las rentas de la poblacién y como la crisis afecto a éstas. El nimero de
declaraciones totales aument6 un 14,6% entre 2003 y 2008, desde el inicio de la crisis

este aumento fue menor, de un 1,5%, alcanzando las 13.902 declaraciones en 2013.

En el primer tramo de estudio se caracterizé por la bonanza econdémica y en
consecuencia se redujeron el nimero de declaraciones del tramo mas bajo de la base
imponible y por el contrario aumentaron los tramos de mayor base imponible, el tramo
de 6.000 a 12.000 euros aumentd un 46,4% y el de mas de 21.000 euros un 78,2%.
Este primer intervalo de tiempo de crecimiento econémico posibilité un aumento en la
rigueza de Terras de Lemos, consiguiendo superar un rendimiento medio declarado de
14.000 euros. Desde el inicio de la crisis el proceso fue totalmente contrario, aumento
el niumero de declarantes del tramo méas bajo de la base imponible y por el contrario se
redujeron las altas, en consecuencia el rendimiento medio declarado se redujo hasta
los 12.323 euros. Aun asi si analizamos el periodo desde 2003 a 2013, el balance es

positivo, aumento el numero total de declaraciones y el rendimiento medio declarado.

Tabla 19. Evolucion del N° de declaraciones segint ramo de base imponible y

rendimiento medio declarado en el IRPF

Tramos de base imponible

N° de declaraciones totales 11951 13697 14,61% 13902 1,50% 16,32%
0-6.000 euros (n° declaraciones) 5035 4255  -15,49% 4611 8,37% -8,42%
6.000-12.000 euros (n° declaraciones) 3154 3436 8,94% 3405 -0,90% 7,96%

12.000-21.000 euros (n° declaraciones) 2196 3216 46,45% 3153 -1,96% 43,58%
Mas de 21.000 euros (n° declaraciones) 1566 2790 78,16% 2733 -2,04% 74,52%
Rendimiento medio declarado (euros) 10585 14225 34,39% 12323 -13,37%  16,42%
Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE
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4. Prestacion real de servicios
publicos

4.1 Infraestructuras y medio

Comenzaremos presentando las principales vias de comunicacion de la Comarca
de Lemos, primero por carretera y posteriormente por vias ferroviarias. Como vemos
en el mapa, Terras de Lemos se sitla ligeramente al sureste del centro de Galicia.
Esta situacion geogréfica le permite estar a aproximadamente una distancia media de
una hora y media de las grandes ciudades de Galicia, Vigo y A Corufia. Esta situacion
al sureste de la Comunidad Autonoma también permite situarse en Ponferrada, en
aproximadamente hora y media. A continuacion analizaremos mas detalladamente las
vias de comunicacién por carretera de Terras de Lemos, tomando como referencia la

capital de comarcal.

Monforte de Lemos se sita a 63 km de la capital de la Provincia, Lugo, a través
de la carretera CG-2.2, una via rapida de nueva construccion, puesta en
funcionamiento por completo en 2015. El tiempo de distancia entre Lugo y Monforte
esta calculado en torno a los 45 minutos, el trayecto a A Corufia es de 155 Km y un
tiempo estimado de hora y media. La distancia entre Monforte de Lemos y la capital
gallega, Santiago de Compostela es de 115 km, y un tiempo estimado de 1 horay 15
minutos. La distancia con Ourense es de 46 km, y un tiempo medio de viaje de 30
minutos. El trayecto a Vigo, se realiza primero hasta Ourense, siendo la distancia entre
Ourense y Vigo es de 92 km, que sumados a la distancia entre Monforte y Ourense,
son un total de 138 km, y un tiempo de viaje de hora y media. La distancia con
Pontevedra es 15 minutos mas. La distancia entre Monforte y el acceso a la autovia A-
6 es de 97 km, y un tiempo de 1 hora y 10 minutos. En este momento hay un proyecto
para la construccién de la autovia A-76 entre Ponferrada y Ourense a través de
Monforte de Lemos. Esta carretera reducird los tiempos de viaje tanto hacia Ourense

como Ponferrada, por lo que sera un impulso econdmico para la Comarca de Lemos.
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A través de este detallado estudio en términos de localizaciébn queremos dejar
constancia de la situacién de la comarca investigada, donde si bien presenta una
situacion de accesibilidad a la meseta atractiva, su equidistancia con los grandes
centros economicos de Galicia: A Corufia, Vigo y Santiago de Compostela es
considerable, haciendo que su mercado interior carezca de una potencialidad de
demanda intra-autonémica relevante, su situacion geo-referencial no ofrece fortalezas
internas capaces de consolidar nuevas iniciativas empresariales en su entorno
geografico, cualquier politica de desarrollo activo debe ser de hondo calado tanto en
tiempo como en forma, las politicas paliativas no hardn méas que prolongar su declive
econdmico, por ello la consolidaciéon de un gran municipio (agregado) puede actuar de

germen hacia una consolidacion de un mercado interno orientado hacia la meseta.

En cuanto a la estacién de autobuses de Monforte ofrece servicios regulares solo
hacia Santiago de Compostela, Lugo, Ourense y Barco de Valdeorras, refrendando lo
dicho en el péarrafo anterior, A Corufia y Vigo no son centros susceptibles de atencion.
Un servicio de autobuses importante es el comarcal, y puesto que, estamos realizando
el estudio de la fusion de los municipios de Terra de Lemos, por lo que los medios de
transporte entre estos y el centro de la comarca Monforte de Lemos, han de cumplir
unas determinadas exigencias: buena oferta de horarios, precios razonables y un
reducido tiempo de viaje. Si tenemos en cuenta que el municipio mas lejano respecto a
la capital, se sita a 15 km, podemos concluir que ningun trayecto superara los 20
minutos.

Tabla 20. N° viajes diarios y horario 1° y Gltimo v iaje Autobus entre Monforte y los
demas municipio de Terras de Lemos

Origen Bdveda Pantén Pobra do Brollon O Savifao Sober
N° de viajes al dia 8 3 5 4 2
12y dltima salida (08 05-20:00) (08:00-15: 00) (07:31-22: 56) (07:00-19: 50) (08:00-15:00)
N° de viajes al dia

12y dltima salida (06:40-20:15) (13:00-18:45) (06:50-20:40) (07:50-19:40) (12:00-18:35)
Fuente: elaboracion propia a partir de datos obtenidos de las empresas ofertantes de los servicios.

En la tabla 20 se recoge, la situacion actual del transporte comarcal en autobus
asi como el nimero de viajes que se realizan a diario como el intervalo de horario
entre el primer y el dltimo viaje. En la parte superior de la tabla se indican los trayectos
desde los municipios de la periferia de la Comarca con destino Monforte de Lemos, y
en la parte inferior en sentido contrario, es decir, con origen Monforte de Lemos y

destino los deméas municipios de la Comarca. De los datos podemos decir que la
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Comarca tiene unas buenas comunicaciones con la capital de esta en general, aunque
cabe mejorar algun servicio, como el trayecto de Pantén a Monforte, que su Ultima
salida es a las tres de la tarde, quedando sin servicio desde esta hora o el caso de

Sober que solo dispone de dos viajes a lo largo del dia a Monforte.

A continuacion analizaremos las comunicaciones ferroviarias y su importancia
histérica en Monforte de Lemos. La llegada del tren a Galicia, supuso el fin del
aislamiento de esta region, y en ello Monforte de Lemos tuvo un papel protagonista. La
capital de Lemos, por su estratégica situacién geogréfica, fue la ciudad donde primero
llegé el tren (1833), desde tierras de Castilla, y supuso la union ferroviaria entre Madrid
y A Corufia. Unos pocos afios mas tarde fue construida la linea férrea Monforte-
Ourense. Esto facilitd e impulso las comunicaciones y las relaciones comerciales entre
Galicia y Castilla. Monforte crecié social y econdmicamente en paralelo al tren y
durante la primera mitad del siglo XX, fue el principal nudo ferroviario de Galicia. Las
instalaciones de la estacién ocupan un total de 270.000 metros cuadrados, las mas
extensas de Galicia, muestra de su importancia ferroviaria. La industria del ferrocarril
se derrumboé en los sesenta, con el fin de las maquinas de vapor y la apertura de la
linea Madrid-Ourense via Zamora, que sumado a la reconversion ferroviaria de Renfe

hasta los noventa, supuso el fin de la principal fuente de ingresos de la Comarca.

En la actualidad las lineas ferroviarias de Monforte de Lemos, direccién Vigo,
como Corufia, como Ledn son de red convencional, de via Unica. Esta falta de
innovaciones provoca que los tiempos de viaje, en la actualidad, sean muy altos. El
tiempo de viaje a A Coruiia es de 2 horas y media, alcanzando Lugo en casi 1 hora y
10 minutos. El trayecto entre Monforte de Lemos y Vigo esté en torno a las 2 horas y

45 minutos. Por dltimo el viaje hasta Ledn lleva 3 horas y 10 minutos.

Otra de las infraestructuras situadas en Monforte de Lemos, relacionados con el
ferrocarril, y en concreto el transporte de mercancias, es el puerto seco. Un puerto
seco se define como una terminal de transporte intermodal terrestre, conectada
directamente con uno o varios puertos maritimos por via ferroviaria y accesos por
carretera. En la actualidad el puerto seco dispone de una superficie total de 145.745
m?, con un coste medio del m? de 52 euros. Esta instalacién se inauguré en 2014,
siendo el promotor de esta infraestructura el Instituto Galego de Vivenda e Solo
(IGVS). En la actualidad no hay ninguna empresa instalada, se espera que a finales de

2.016 se implante una fabrica de transformacion de residuos forestales destinados a
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calderas de biomasa. Esta empresa anuncié una inversion de 20 millones de euros y

gue segun sus calculos crearia 35 empleos directos y més de 100 indirectos.

Otra infraestructura de caracter econémico, es el poligono industrial, inaugurado
en 1.984, promovido y gestionado en su momento por Suelo Empresarial de Galicia
(SIGALSA) y en la actualidad por Suelo Empresarial del Atlantico (SEA). Dispone de
una superficie de 365.000 m?, siendo aprovechables para parcelas unos 275.000. En
la actualidad hay alrededor de 130.000 m? disponibles, repartidos en 23 parcelas.
Ahora bien, la escasa rentabilidad de esta infraestructura se manifiesta en el hecho de
gue no existe ningun acceso directo al poligono desde una carretera con significacion
y movimiento econdmico importante. Viendo estas dos grandes infraestructuras esta
claro que el camino en términos de infraestructuras y especialmente en puesta en

marcha de nuevas iniciativas empresariales es todavia muy largo.

4.2 Servicios publicos basicos

Después de analizar las infraestructuras relacionadas con los medios de
transporte, a continuacion bajaremos al detalle de la provision de aquellos servicios

publicos béasicos y propios de las Haciendas Locales.

Tabla 21. Porcentaje de viviendas con carencias en  términos de infraestructuras,

medio ambiente y equipamiento del medio en los muni cipios de Terra de Lemos en 2013

Municipio Depuracién aguas Aleantariiads Abastecimiento de
residuales aguas
Béveda 18,88% 47.67% 19,17%
MOL”fO”e de 3,04% 11,76% 3,82%

emos

Pantén 54,70% 65,53% 45,89%
Pobra doA Brollon, 53,71% 74,48% 31,94%
Savifiao, O 59,97% 75.99% 67,57%
Sober 56,84% 59,91% 68,26%

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE

En la tabla 21, se analiza el porcentaje de viviendas que hay en cada municipio de
la Comarca sin servicio de depuracion de aguas residuales, alcantarillado y
abastecimiento de aguas. En general se observa que Monforte de Lemos es el que
menos viviendas tiene sin servicios de este tipo, seguido por el municipio de Béveda.
Las viviendas sin depuracion de aguas en Monforte apenas alcanzan el 3%, mientras

gue en el resto de municipios estd en torno a la mitad de las viviendas, con la
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excepcion de Bdveda, que tiene aproximadamente una de cada cinco viviendas sin

servicio de depuracion de aguas residuales.

Los datos de alcantarillado reflejan como en Monforte de Lemos hay un 11% de
viviendas sin este servicio, y en Béveda una de cada dos carece de éste, en el resto
de municipios en torno al 65% de las viviendas no dispone de servicio de
alcantarillado. Solo un 3% de las viviendas de la capital comarcal no disponen de
abastecimiento de aguas, una de cada cinco viviendas en Bdéveda, una de cada tres
en Pobra de Brollén y en torno a la mitad en el resto de municipios de la Comarca.
Segun los datos del IGE, la totalidad de las viviendas sin abastecimiento de agua
disponen de abastecimiento autbnomo de agua. Esta gran diferencia entre la capital
comarcal y los deméas municipio de la Comarca, en cuanto a la prestacion de estos
servicios publicos, se debe a la mayor dispersion de los nucleos de poblacion que se

da en los municipios periféricos de Terras de Lemos.

A continuacion vamos a analizar la recogida de basuras en los distintos
municipios de la Comarca de Lemos. La tabla 22 estudia los nucleos de poblacion
dentro de cada municipio con y sin recogida selectiva de basuras. Los datos entre los
municipios son muy dispares. El municipio con menor nimero de nacleos de poblacion
sin recogida selectiva de basuras es A Pobra do Brollén, con un 8%, seguido de
Monforte con un 22%. Por el otro extremo nos encontramos el caso de Sober con un
81% de sus nucleos de poblacion sin recogida selectiva de basuras y O savifiao con
casi la totalidad de sus nucleos de poblacion sin recogida. Una hipotética fusion de los
municipios de nuestra Comarca, permitiria (via equiparacion con el municipio mejor
provisionado) dar un servicio mas eficiente e igualitario intra-municipal, lo que
posibilitaria mejorar el servicio de recogida selectiva en los municipios mas periféricos,

con el beneficio medioambiental que ello conllevaria.

Tabla 22. Nucleos de poblacién de cada municipio de Terras de Lemos en 2013 con

y sin recogida selectiva de basuras

Municipio Con recogida selectiva Sin recogida selectiva % sin recogida selectiva
Béveda 9 15 62,50%
Monforte de Lemos 38 11 22,45%
Panton 31 30 49,18%
Pobra do Brollon, A 42 4 8,70%
Savifiao, O 2 96 97,96%
Sober 13 58 81,69%

Fuente: elaboracién propia a partir datos IGE.
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El dltimo andlisis de este punto de infraestructuras y medio lo dedicamos a la
situacion en la que se encuentra la iluminacion publica en la Comarca, tabla 23. Sober
es, con diferencia el municipio con mayor porcentaje de viviendas con déficit total o
parcial de iluminacion publica, un 15%. Panton y O Savifiao tienen un 6% de déficit de
iluminacion y Béveda y Monforte de Lemos un 3%. Un dato llamativo es el municipio
de A Pobra do Brollon que no alcanza el 0,5% de las viviendas.

Tabla 23. Viviendas con servicio o déficit del serv icio de iluminacién publica

municipios Terras de Lemos en 2013

Municipio an_ Déficits t_otales (o] % Déficit _totales o]
servicio parciales parciales
Béveda 931 34 965 3,52%
Monforte de Lemos 8919 344 9263 3,71%
Panton 1643 109 1752 6,22%
Savifiao, O 2119 138 2257 6,11%
Sober 1381 248 1629 15,22%
Pobra do Brollon, A 1427 7 1434 0,49%

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE.

En general se puede afirmar que la proporcion de poblacién que no dispone de
los servicios publicos analizados, es mayor en los municipios periféricos de Terra de
Lemos respecto a la capital de ésta. La hipotética fusion de los municipios de la
Comarca permitiria una mayor equidad entre los municipios a la hora de ofrecer estos
servicios, y llegarian a un mayor nimero de poblacion. Es por ello, la igualacion hacia
arriba en la prestacion de servicios relacionados con el medio y equipamiento un

argumento solido en aras de la integracion municipal.

4.3 Educacion

A continuacion se analizaran los centros educativos de la Comarca de Lemos.
Hay un total de diecisiete centros educativos en toda la Comarca, tabla 24. Diez de
ellos se ubican en Monforte de Lemos. No se tienen en cuenta los centros educativos

de educacion infantil, de primer ciclo, es decir, hasta los tres afios.

Todos los municipios disponen de un centro de educacion infantil y primaria, lo
cual al menos facilita el asentamiento diario de la poblacion de menor edad al no tener
gque desplazarse a Monforte, hasta aproximadamente los 12 afios. Monforte dispone
de dos centros exclusivamente de educacion infantil y primaria. El Gnico municipio que

dispone de un centro de ESO ademas de Monforte es O Savifiao, por lo que los
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estudiantes de esta localidad pueden realizar todos sus estudios obligatorios en su
municipio de residencia. En Monforte hay tres centros de educacion primaria y ESO.
En cuanto a los centros que imparten ESO y educacién postobligatoria y que incluye
bachillerato y ciclos formativos, hay cuatro en Monforte y uno en Sober, este ultimo es
una escuela de hosteleria. En Monforte también hay un centro de educacion especial.

Del total de los diecisiete centros, cuatro son privados concertados y los trece
restantes publicos. De estos cuatro centros privados, tres de ellos son de educacion
primaria y educacion secundaria obligatoria, situados en Monforte. El otro centro

privado es la escuela de hosteleria de Sober, mencionada anteriormente.

Tabla 24. Centros educativos por municipio y por ti po de centro 2015

Municioi Educacion infantil Educacion ESOy/o Educacion
unicipio o e : ‘ :
y primaria primariay ESO | postobligatorias especial
Terra de Lemos 17 7 4 5 1
Boveda 1 1 0 0 0
Monforte de
LETes 10 2 3 4 1
Pantén 1 1 0 0 0
Pobra do
Brollon, A 1 1 Y Y v
Savifiao, O 2 1 1 0 0
Sober 2 1 0 1 0

Fuente: elaboracion propia a partir datos Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

La tabla 25, muestra el nimero de alumnos segun nivel formativo en Terras de
Lemos, en todo el ciclo de educacion obligatoria. Un dato significativo es el de los
municipios pequefios, que tienen aproximadamente quince alumnos cada uno de
educacion infantil. Otro dato llamativo también, es el numero de alumnos de educacion
primaria en estas localidades, que esta en torno a los 30 alumnos, en cada uno de
ellos. Si tenemos en cuenta que el ciclo de educacion primaria, consta de 6 cursos,
obtenemos una media de cinco alumnos por curso. En la actualidad, muchos de estos

centros estan unificados los cursos escolares, generando problemas organizativos.

Tabla 25. Alumnos segun ciclo educativo obligatorio y segln municipio 2015

Ayuntamiento Educacion infantil Educacion primaria Educacion secundaria obrigatoria

Terra de Lemos 486 1098 744
Béveda 15 24 0

Monforte de Lemos 373 877 674
Panton 16 37 0
Pobra do Brollon, A 15 28 0
Savifiao, O 50 98 70
Sober 17 34 0

Fuente: elaboracion propia a partir de Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacién Universitaria

Oscar Guitian Vazquez

51



Prestacion y eficiencia en la provision de los servicios municipales: Comarca de Lemos

4.4 Sanidad

En el siguiente punto se analizan las infraestructuras y medios sanitarios de la
Comarca de Lemos. Terras de Lemos cuenta con un Hospital Comarcal situado en
Monforte de Lemos, inaugurado en 1.986 y que sin duda es la gran empresa del
entorno como se aprecia en términos de VAB. En el afio 2.006 se realizO una

ampliacion del hospital, debido a sus problemas de espacio.

La tabla 26, compara los hospitales comarcales de Galicia. El ratio
poblacién/plantilla indica que hay aproximadamente un trabajador por cada cien
habitantes a los que da servicio el Hospital Comarcal. Este dato es bueno, si tenemos
en cuenta otros hospitales similares como Barbanza, Cee o Burela. El ratio
poblacién/camas indica que hay aproximadamente una cama por cada 375 personas.
Este dato se sitla por debajo de la media, que es de 500 personas/cama. En cuanto a
los dias de espera se sitla en la media de los demas hospitales comarcales, 39 dias,

podemos hablar de un hospital con una eficiencia en el uso de sus recursos positiva.

Tabla 26. Comparativa Hospitales Comarcales Galicia  segun poblacion, plantilla,
camas y dias de espera en 2015

Jlosptal | poblacion | Plantila | " oecon Poblacién/Camas | D'as de
Molf'é‘r’;fsde 51793 518 99,99 138 375,31 39
Salnés 78000 354 220,34 117 666,67 39
Barbanza 64155 402 159,59 81 792,04 35
Cee 35988 304 118,38 76 473,53 39
Brela 67811 500 135,62 140 484,36 58
Verin 28607 300 95,36 79 362,11 42
Valdeorras 32268 410 78,70 94 343,28 33

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Servizo Galego de Saude

A continuacién, vamos analizar la situacion de la atencion primaria en Terras de
Lemos, tabla 27. Todos los municipios que forman la Comarca disponen de un centro
de atencién primaria. Solo hay tres servicios sanitarios que se ofrecen en todos los
municipios, médicos generales, ayudantes técnicos superiores (ATS) y personal de
funcién administrativa. En Monforte de Lemos hay 21 médicos de atencion primaria,
mientras que en los otros municipios hay cuatro, con la excepcion de Béveda y A
Pobra de Brollén que solo disponen de dos. En cuanto al nUmero de ATS en atencion
primaria, hay 22 en la capital de la Comarca, cuatro en O Savifiao, dos en el resto de
municipios, y Boveda que solo dispone de uno. El resto de recursos humano de
atencion primaria solo se ofrecen en la capital comarcal, auxiliares de enfermeria,

celadores, asistentes sociales, farmacéuticos....
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En consecuencia los municipios periféricos de la Comarca de Lemos carecen de
muchos servicios de atencién primaria en su propio municipio, que sumado a la
estructura tan envejecida de la poblacién, (ver estructura demogréfica), provoca una
demada muy alta de estos servicios que finalmente tienen que derivarse al Hospital
Comarcal de Monforte de Lemos. Ademé&s en toda la Comarca no se dispone de
fisioterapeuta, psicologo, personal de oficios ni facultativo especialista de area,

carencias estas cuya demanda debe verse reforzada a través de la fusiéon municipal.

Tabla 27. Recursos humanos de atencién primaria en Terras de Lemos 2014

. . Lhiarmfente . Pobra do SEVIET)
Funcién Boveda de Panton Brollén, A o :
Lemos
Médico xeral 37 2 21 4

ATS/DUE 33 1 22 2 4 2
ad rlr:#nr;:t?:tiva - 2 2 2 2 2 2
e 40 4 0o 0 o
Celador 6 0 6 0 0 0 0
Asistente social 1 0 1 0 0 0 0
Farmacéutico 1 0 1 0 0 0 0
Fisioterapeuta 0 0 0 0 0 0 0
Matrona 2 0 2 0 0 0 0
Odontologo 2 0 2 0 0 0 0
Pediatra 3 0 3 0 0 0 0
Psico6logo 0 0 0 0 0 0 0
Técnico especialista 1 0 1 0 0 0 0
Persoal de oficios 0 0 0 0 0 0 0
Facultativo 0 0 0 0 0 0 0

especialista de area

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Servizo Galego de Saude.

Por dltimo se analizan las residencias para mayores y el nUmero de plazas. En la
Comarca de Lemos solo hay una residencia totalmente publica, con 42 plazas
disponibles. Hay otras tres residencias para mayores, de caracter privado, pero con
concierto de plazas publicas. El total de plazas con concierto publico en estas
residencias privadas es de 230, de un total de 285 plazas. El nimero de personas
mayores de 64 afios por cada plaza publica en una residencia para mayores es de 40
mientras que el ratio n° personas = 85 afios/n® plazas publicas en residencias se
reduce a las 9 personas por plaza. El consorcio Galego de Servizo de Igualdade e
Benestar, es el encargado de los centros de dia de mayores en Galicia, segun los
datos recogidos en su web, la Comarca de Lemos cuenta con tres centros de dia de
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mayores, uno en Panton que cuenta con 40 plazas, otro en Monforte con 20 plazas y

otro en A Pobra do Brollon también de 40 plazas.

4.5 Ocio y divertimiento

En este punto analizaremos el equipamiento dedicado al ocio, cultura, deporte.
Decir que, hay una biblioteca publica en cada municipio de la Comarca excepto en
Sober y Boveda. Como vemos en la tabla 28, en Sober tampoco hay casa de la
cultura, en la actualidad para ello se utiliza un centro civico, como casa de la cultura.
El nimero de centro civicos es muy alto, esto se debe a que en muchos de los
pequefios nucleos de poblacion que forman cada municipio hay ubicado un centro
civico social. Estos centros suelen desarrollar una funcion de asociacion entre los

vecinos de estos pequerios nucleos de poblacién.

Tabla 28. Bibliotecas, casas de cultura, centros ci  vicos-sociales y museos 2013

Municipio Biblioteca Casa de cultura Centro civico / social
Béveda 0 1 11 0
Monforte de Lemos 1 1 30 6
Panton 1 2 10 0
Pobra do Brollon, A 1 1 16 0
Savifiao, O 1 1 17 1
Sober 0 0 11 1

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas

El siguiente listado, es el de museos que podemos encontrar en la Comarca de

Lemos, uno en Sober, otro en O Savifiao y seis en Monforte de Lemos:

* Museo Etnografico (Sober): cuenta con numerosas piezas tradicionales
relacionadas con el trabajo en el campo.

» Ecomuseo de Arxeriz (O Savifiao): dedicado al estudio, restauracion y
divulgacion del patrimonio de la Ribeira Sacra, paisajistico y etnografico.

e« Museo de Arte Sacra das Clarisas ( Monforte): piezas de pintura, escultura,
marfiles, textiles y objetos santuarios de arte sacro.

« Museo Torre da Homenaxe (Monforte): fortaleza construida en el siglo XII.

* Museo da Nosa Sefiora da Antiga (Monforte): valiosas piezas bibliogréficas y
una pequefa pinacoteca, con dos 6leos de El Greco y cinco tablas de Andrea
del Sarto.

* Museo do Vifio (Monforte): historia del vino en la Ribeira Sacra.
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* Museo del Ferrocarrii de Galicia (Monforte): taller de restauracion vy
mantenimiento de material ferroviario histérico y base del tren turistico Galaico
Expreso.

* Museo Pazo de Tor (Monforte): edificio del ultimo tercio del siglo XVIII.

La tabla 29, recoge las zonas de esparcimiento con las que cuenta cada municipio
de la Comarca. Cabe destacar las seis areas de la naturaleza de Sober, que son los
miradores sobre los Cafiones del Sil. Otra zona recreativa a destacar es la playa fluvial

de A Cova, en el rio Mifio, ubicada en el municipio de O Savifiao.

Tabla 29. Zonas de esparcimiento segdn municipio en 2013

Municipio Areas de Jardines I_Darqu_e Parque no Zona_ls
naturaleza infantil urbano recreativas
Boéveda 0 2 2 1 3 3
Monforte de 0 0 2 0 7 6
Lemos
Pant6n 0 1 1 3 2 1
Pobra do
Brollén, A v v Y v g 9
Savifiao, O 0 0 2 1 1 3
Sober 6 0 1 1 1 1

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas

Ahora veremos el numero de instalaciones deportivas de la Comarca y qué tipo
de instalacién es cada una, tabla 30. Como instalacién publica deportiva destaca la de
A Pinguela, situada en Monforte de Lemos, que cuenta con pista de atletismo, campo
de fatbol, gimnasio, polideportivo cubierto, dos piscinas cubiertas y pistas de tenis. En
general todos los municipios disponen de unas instalaciones deportivas basicas, todos
tienen piscina publica, excepto A Pobra do Brollon. La gran mayoria de instalaciones
deportivas se sitian en Monforte de Lemos, por lo que se hace preciso valorar en

términos per-cépita el uso de estas instalaciones

Tabla 30. Instalaciones deportivas municipios de Te  rra de Lemos en 2013

Municibios Complejo Piscina Piscina al Pista Polideportivo Terreno
P polideportivo cubierta aire libre polideportiva cubierto de juego
Béveda 0 0 1 7 1 5
Monforte de 2 1 0 5 3 20
Lemos
Panton 0 2 0 1 0 3
Pobra do
Brollén, A 1 v 0 e 0 “
Savifiao, O 1 0 1 7 1 4
Sober 0 1 0 1 1 3

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas
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Esta fusidbn permitiria que fueran sostenibles muchas instalaciones que se
encuentran en la capital de la Comarca, y que hoy en dia no lo son, debido a que daria

servicio a mas poblacion y en consecuencia la recaudacion sera mayor.

Por dltimo analizaremos las principales zonas naturales que forman parte de
Terras de Lemos, y que repercuten muy favorablemente sobre los datos turisticos de
la Comarca, como veiamos anteriormente en el analisis de los principales indicadores
turisticos. En este analisis destacdbamos el enoturismo de la Ribeira Sacra, zona de
produccién vinicola que se encuentra en las orillas del rio Sil y Mifio. A continuacion se

describen brevemente estas principales zonas ambientales protegidas:

» Serra do Courel: la sierra de O Courel tiene una extension de 21.020 hectareas
y se ubica en diversos Ayuntamientos, pero solo en uno de la Comarca de
Lemos, A Pobra do Brollon. Es una zona muy importante geolégicamente y se
extiende hasta la provincia de Ledén. En ella se alternan profundos valles,
poblados de espesa vegetacion, donde se mezcla el bosque meditérraneo y el
bosque atlantico. Sus cumbres superan los 1.500 metros de altitud, entre ellas
se extienden amplias devesas en las que habitan gran diversidad de fauna.

» Cafones del Sil: destacado como Lugar de Importancia Comunitaria, los
Cafiones del Sil conforman los paisajes mas espectaculares de la Ribeira
Sacra. Se trata de una garganta de origen tectdnico, formada por la erosién
fluvial del rio Sil hasta su desembocadura en el Rio Mifio, en el lugar de Os
Peares. Hay rutas fluviales que permiten recorrerlo en catamaran o en barca,
ofreciéndonos una perspectiva Unica y la posibilidad de acceder a bellisimos
enclaves de dificil acceso desde otras vias.

¢ Ribeira do Mifio: la zona del rio Mifio desde el vecino municipio de Chantada,
hasta alcanzar la Comarca en los municipios de O Savifiao y Panton. Zona rica

paisajisticamente: vifiedos, iglesias romanicas, pazos y arte sacro.

4.6 Equipamiento econdémico

En este Ultimo punto de los servicios publicos analizaremos el equipamiento

econdmico del que dispone la Comarca de Lemos, tabla 31.

Las principales oficinas publicas se encuentran en la Capital de la Comarca,
Monforte de Lemos, dando servicio a toda la poblacion comarcal, es decir muchos de

estos servicios estan centralizados en la capital comarcal por motivos de sostenibilidad
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y demogréficos, entre otros servicios que dan funcionamiento comarcal se encuentra
la oficina agraria, la oficina de agencia tributaria, el parque de bomberos, registro de la
propiedad y la notaria.

Tabla 31. Principales oficinas publicas y privadas en Terras de Lemos 2015

Oficinas Mo&fa?rr]téasde Savi(r;mao, Béveda Pantén gr(c))tl)kr')?] dz
oficina agraria 1 0 0 0 0
mercado municipal 1 0 0 0 0 0
oficina agencia tributaria 1 0 0 0 0 0
parque de bomberos 1 0 0 0 0 0
juzgado de paz 0 1 1 1 1 1
e | 4 o o 0 o o
registro de la propiedad 1 0 0 0 0 0
entidades de crédito 11 4 2 3 2 2
notarias 1 0 0 0 0 0
comisaria 0 0 0 0 0
farmacias 3 2 2 1 2

Fuente: elaboracion propia

En cuanto a las oficinas postales, ademas de en Monforte, hay otra situada en O
Savifiao. Todos los municipios disponen de al menos dos oficinas bancarias, y otras

tantas farmacias, con la excepcion de A Pobra do Brollén que solo dispone de una.

Los servicios basicos, que permiten un desarrollo normal del municipio se ofrecen
en todos los municipios de Terras de Lemos, como son los bancos y las farmacias,

sobre todo éstas Ultimas, debido al fuerte envejecimiento de la poblacion.

El equipamiento econdmico revela la concentracion de los servicios
administrativos en la capital comarcal, algo que a efectos practicos supondria un punto
fuerte en aras de la fusiéon puesto que en el dia a dia la gente est4 habituada al uso de
Monforte como un centro de servicios basicos, la traslacion del concepto de comarca

al de municipio sin duda facilita la agregacion municipal al menos en el plano técnico.
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5. Analisis presupuestario

En los puntos anteriores hemos analizado la situacion geografica, el contexto
socio-demografico, la estructura socio-econémica y la prestacion de servicios publicos
de los distintos municipios que forman la Comarca de Lemos, procediendo ahora al
andlisis presupuestario de cada municipio y del hipotético municipio fusionado, el cual
tiene como finalidad que muestre las ventajas o inconvenientres de la fusion de los
municipios que configuran Terras de Lemos. (Corbacho, 1998; Rodriguez, 2004; Del

Campo y Ferreiro 2013).

5.1 Analisis de funcionamiento

Comenzaremos con el andlisis de funcionamiento, lo que nos permitira estudiar la
articulacion de aquellos epigrafes de gastos e ingresos de los presupuestos
municipales y como esto puede afectar al funcionamiento normal de los municipios. En
las siguientes tablas se realiza el analisis de los actuales municipios que forman la
Comarca de Lemos y el del hipotético municipio formado por todos estos municipios,
esta comparativa nos mostrara cual de los dos modelos es el mas eficiente desde el
punto de vista del funcionamiento presupuestario, el modelo actual de los municipios

sin integrar, independientes, o el modelo de fusién de los municipios

El primer dato importante de la tabla 32 es el que nos muestra como la capital
Comarcal en 2013 genera un 61% del total de los ingresos no financieros de la
Comarca y un 55% de los gastos no financieros, Monforte es la principal fuente de
recursos de la comarca asi como de gasto de la Comarca. La diferencia
presupuestaria en cuanto al peso de la capital comarcal sobre esta Ultima es de 6
puntos porcentuales, muestra la importancia y trascendencia a efectos econémicos de
la concentracion humana y productiva: mayor poblacion, una estructura socio-

econOmica mas fuerte y también una mayor prestacion de servicios publicos.
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El gasto neto de capital solo es positivo en Monforte y Sober. Todos estos datos
provocan que los municipios de O Savifiao, Béveda y Pantdén tengan necesidad de
financiacién, tienen que tener unos ingresos financieros mayores que gastos
financieros, para poder costear ese desfase. El resto de municipios mantiene superavit

publio, Monforte alcanza la cifra mas alta 128,64 euros por habitane.

La ultima columna de la tabla 32 muestra los datos del hipotético futuro fusionado
que configuran estos municipios, esto nos permitird realizar una comparativa con el
resto de municipios y ver cual de los modelos es mas eficiente en el funcionamiento
regular de los municipios. El ahorro bruto per capita se sitla en 58,48 euros, el nuevo
municipio tendria mas ingresos que gastos corrientes conjuntamente, por lo que O
Saviflao podria cubrir sus gastos regulares con sus respectivos ingresos. Terras de
Lemos alcanza los 65,91 euros de superavit per capita, superior al del resto de
municipios perifércios de la Comarca. Estos datos arrojan que la capital de ésta, actia
solidariamente sobre los demas municipios, aunque Sober también actla de esta
forma al analizar los gastos e ingresos corrientes.

Tabla 32. Ingresos y gastos corrientes y ahorro bru  to en municipios de Terras de Lemos

y el hipotético municipio fusionado en 2013
Monforte Savifnao, Pobra do

Béveda Pantén Terras de

de Lemos (@] Brollén, A Lemos
Ingzlresiors 12330482 2209947 953514 1482898 1270471 1647565 19894877
corrientes
Gastos
i sl 10294269 2553776 953620 1491719 1265273 1417425 17976082
Ahorro bruto 2036213  -343829 -106 8821 5198 230140 1918795
Ahorro bruto 103,87 -79,70 -0,07 -3,08 2,64 92,87 58,48
per capita
'"ggzsi(:;de 632057 219769 117154 181708 54719 61120 1266527
Gzzﬁ’ifa?e 146318 247768 146318 259898 27864 194423 1022589
Necesidad/ca
pacidad de 2521952  -371828  -29270  -87011 32053 96837 2162733
financiacion
Déficit /
superavit per 128,64 -86,19 -18,42 -30,42 16,29 39,08 65,91
capita

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

La tabla 33, es igual pero para el afio 2014, ademas de realizar un analisis como
el anterior permite analizar la evolucion entre los afios 2013 y 2014. El ahorro bruto es
positivo en todos los municipios, por el contrario los gastos de capital fueron mayores
gue los ingresos en todos los municipios menos en Panton. La totalidad de los
municpios se encuentran en una situacion de superavit publico. El ahorro bruto per

capita del municipio fusionado alcanza los 137,94 euros, el municipio que este afio se
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ve claramente beneficiado por la fusion seria Panton. Si obsevamos el superdvit por
habitante de Terras de Lemos, este se situé en 109,64 euros. La evolucién entre 2013
y 2014 es claramente positiva desde el punto de vista del funcionamiento
presupuestario pues aquellos municipios que se encontraban en situacion de déficit
publico dejaron de estarlo.

Tabla 33. Ingresos y gastos corrientes y ahorro bru  to en municipios de Terras de Lemos

y el hipotético municipio fusionado en 2014

Pobra do
Boéveda Pantén Brollén,
A

Terras de
Lemos

Monforte Savifnao,

de Lemos (0]

Ingresos
gl 12557544 2705416 1240652 1648965 1413980 1911070 21477627
Gastos 9812581 2031444 1051256 1532284 1120809 1469079 17017453
corrientes

Ahorro bruto 2744963 673972 189396 116681 293171 441991 4460174

Ahorro bruto

ber cApita 141,30 160,39 120,63 42,09 154,79 179,02 137,94

'“gcrg;i‘:zlde 450730 168061 108908 124972 73994 15412 942077

Gzzgfa?e 659794 341120 209085 112345 88498 446413 1857255
Necesidad /

capacidad de 2535899 500913 89219 129308 278667 10990 3544996
financiacién
Déficit /
superavit per 130,54 119,21 56,83 46,65 147,13 4,45 109,64
capita

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

Las siguientes dos tablas, 34 y 35 recogen el estudio de la tasa de ahorro (TA), la
presion fiscal per cépita y los gastos de funcionamiento por habitante. La tabla 34,
realiza este andlisis en el afio 2013, las (TA) de Béveda, Pantén y A Pobra do Broll6n
son practicamente nulas. La capital Comarcal y Sober alcanzan una TA medio del
13,7%, por el contrario O Savifiao alcanza tiene una TA negativa del -11,74%.
Monforte encabeza la lista de presion fiscal, alcanzando los 358,3 euros por habitante,
el resto de municipios sufren una presion fiscal media de 243 euros, diferencia
importante comparada con la capital comarcal. En cambio la situacion por gasto de
funcionamiento per capita no sigue igual patrén, pues el municipio que tiene mayor
gasto es Pobra de Brollon, 603,7 euros. A pesar de ser Monforte el que tiene una
mayor presion fiscal, no es el que tiene mayor gasto de funcionamiento, pues con
Panton, son los de menor gasto de funcionamiento per capita, préximo a 500 euros. El
analisis del futuro municipio fusionado de Terras de Lemos permitiria aumentar la tasa
de ahorro de Bdveda, Panton, A Pobra do Brollon y sobretodo O Savifiao que

eliminaria la tasa de ahorro negativa, siendo amortiguada por los municipios de
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Monforte de Lemos y Sober. La presion fiscal de este nuevo municipio se situaria en
312,8 euros por habitante, aumentaria la presion fiscal para los municipios periféricos
de la Comarca y se reduciria para su capital.

Tabla 34. Tasa de ahorro,presion fiscal per capita  y gasto funcionamiento per cépita en

municipios de Terras de Lemos y el hipotético munic ipio fusionado en 2013

Monforte
de

Terras
de
Lemos
Tasa ahorro (TA) 15,03% -11,74% -0,01% -0,53% 0,36% 12,46%  8,53%
Presion fiscal per
capita
Gasto de

funcionamiento per 503,56 572,24 591,24 496,45 603,76 559,71 526,46
capita

Savifiao, Pobra do
(0] Brollén, A

Lemos

358,33 257,77 258,73 252,45 231,58 218,28 312,88

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

Ahora realizaremos el mismo analisis anterior pero para el afio 2014. La TA
aumenta respecto al afio anterior en todos los municipios, consecuencia de la mejoria
de 2014 que aprecidbamos en las tablas anteriores de ahorro bruto. Lo mismo ocurre
con la presion fiscal, que aumenta con respecto a 2013 en todos los municipios, en
Bdoveda ese aumenta alcanza los 100 euros per capita. En este municipio también es
donde mas crecio el gasto de funcionamiento, 67 euros. El municipio fusionado
alcanza una TA del 19,9%, la presion fiscal per capita se sitla en 336 euros, con esta
hipotética fusion de municipios aumentaria la presion fiscal para la poblacién de los
municipios periféricos, como en el 2013, con la salvedad que en 2014 si se fusionaran
los municipios, la poblaciéon de Sober veria reducida su presion fiscal respecto a la que
asume en su actual municipio.

Tabla 35. Tasa de ahorro,presion fiscal per capita  y gasto funcionamiento per cépita en
municipios de Terras de Lemos e hipotético municipi o fusionado en 2014
Monforte

Terras

Savifiao, Pobra do

de Boéveda Pantén ) de
Lemos O Brollon, A Lemos
Tasa ahorro 21,10%  23,45%  14,03%  658%  19,68%  22,94%  19,89%
Pres'%’;g;;a' per 367,69 29584 35824 259,23 26533 281,66 336,03
Gasto de
funcionamiento per 486,57 459,03 65886 533,05 568,67 579,93 507,28
capita

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

5.2 Analisis de financiacion

En este punto desarrollaremos el analisis de financiacion de los municipios y del
hipotético municipio fusionado para el afio 2013 (tabla 36) y 2013 (tabla 37). Este

analisis es relevante puesto que a medida que se incrementa la capacidad financiera,

Oscar Guitian Vazquez
61



Prestacion y eficiencia en la provision de los servicios municipales: Comarca de Lemos

aumenta la capacidad de decision municipal (Rodriguez 2004; Del Campo 2014a),
mayor autonomia, por lo que el presupuesto podra ser mas comprometido con sus

ciudadanos.

En la tabla 36, vemos como Monforte de Lemos es el Unico que obtiene mas de la
mitad de los ingresos totales de forma propia, Savifiao, Boveda y Panton consiguen
obtener en torno a un 41% de sus ingresos de forma autonoma. Mas de la mitad de los
ingresos de los municipios mas pequefios de la comarca, Béveda, Panton, A Pobra do
Brollbn y Sober, proceden de las transferencias recibidas, lo que indica la gran
dependencia financiera de estos Ayuntamientos respecto a otras administraciones y
en definitiva, menor poder de decisién, factor que consolida la idea de fusién como
alternativa a la sostenibilidad y supervivencia de estos municipios. ElI municipio
fusionado alcanzaria un 47,7% de ingresos externos, ello permitiria aliviar la situacion
de estos pequefios municipios, con una gran dependencia externa, aunque la
direccion seria la correcta, de nuevo el influjo de una mayor concentracion humana y
una mayor capacidad de decision de un municipio con una demanda agregada
superior (mayor capacidad de negociacion con proveedores) se deja notar. Aunque la
fusién de los municipios permitiria que los ingresos externos/totales no superaran el

50%, estos siguen estando un punto porcentual por encima de los ingresos propios..

Tabla 36. Analisis de los ingresos y ratio ingresos propios/ingresos totales en

municipios de Terras de Lemos y el hipotético munic ipio fusionado 2013
Monforte Savifiao, Boveda Pantén Pobra do Terras de
de Lemos (@) Brollén, A Lemos
'B?ézis(;’ss 7116335 1151597 422447 723268 458649 546142 10418438
Ratio ingresos
prOpiOS / 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
ingresos 52,53% 39,31% 39,46% 43,45% 31,91% 29,58% 46,31%
totales
Ingresos
5846204 1278119 648221 941338 866541 1162543 10742966
externos
Ratio ingresos
externo / 43,16%  43,63%  60,54% 56,55%  60,30%  62,96%  47,76%
ingresos ] ] g ] g ] g
totales
Ingresos futuros 583542 500045 0 0 111976 137910 1333473

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

El ratio ingresos propios/ingresos totales aumenta con respecto al afio anterior en
todos los municipios excepto en Panton, la capital comarcal logra obtener un 55,2% de
ingresos propios sobre los totales. Pobra do Brollén, aunque aumentd sus ingresos
propios sobre los totales, estos apenas alcanzan el 33%. Tras la fusién Terras de

Lemos obtendria un 48,8% de sus ingresos totales de forma propia.
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En este afio 2014, el municipio fusionado obtendria mas de la mitad de sus
ingresos de manera externa, dificultando en buena medida el poder de decision del
nuevo municipio. Este alto nivel de ingresos externos se debe en gran parte a los
pequefios municipio como en el afio anterior, en este caso el que tiene un mayor ratio
ingresos externos/ingresos totales es A Pobra do Brollon, un 66%. Este nivel de
dependencia externa es muy elevado, que de ser constante en el tiempo y si no se
soluciona podria llevar a la fusion como alternativa de gestién de dichos municipios
gque pueda aliviar la situacion de las Administraciones Publicas superiores (Del campo,
2014), pues estos municipios dejarian de tener una dependencia tan alta de estas.

Tabla 37. Andlisis de los ingresos y ratio ingresos propios/ingresos totales en

municipios de Terras de Lemos y el hipotético munic ipio fusionado 2014

Monforte Savifiao, Boveda Pantén Pobra do Terras de

de Lemos (@] Brollén, A Lemos
'g?ggfooss 7192502 1243119 571292 722189 504540 706050 10939692
Ratio ingresos
propios/
] 55,29% 43,26% 42,33%  40,71% 33,86% 36,65% 48,79%
ingresos
totales
Ingresos 105174
TS 5815772 1630358 778268 8 983434 1220432 11480012
Ratio ingresos
externo/
. 44,71% 56,74% 57,67%  59,29% 66,01% 63,35% 51,20%
ingresos
totales
Ingresos futuros 0 0 0 0 1946 0 1946

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

5.3 Anadlisis de redistribucion

A través de este andlisis, tabla 38, se puede saber cual es la gestion econémica
llevada a cabo por los municipios de la comarca respecto del exterior, es decir,

identificar si la posicion de estos municipios es solidaria o subsidiaria.

En ambos afios las transferencias totales recibidas superan a las concedidas en
todos los municipios. El ratio transferencias totales recibidas/transferencias totales
concedidas en Monforte, O Savifiao y Panton no supera 22, aunque sigue siendo un
dato muy alto, son municipios muy subsidiarios. Pero el caso de A Pobra do Brollon,
Sober y especialmente Boveda es critico, pues en éste Ultimo el ratio transferencias
totales recibidas/transferencias totales concedidas alcanza 145 en 2014. La situacion
de los municipios de la Comarca de Lemos es subsidiaria, reciben mas dinero de otras

administraciones del que ofrecen.
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Ante la hipotética fusién de los municipios, este ratio se situaria en 19,7 en 2013y
de 18.9 en 2014, el nuevo municipio fusionado seguiria siendo subsidiario, aunque la
integracion de los municipios permitiria que los municipios més subsidiarios respecto a

otras administraciones, como Bdveda, aliviasen esta situacion.

Tabla 38. Ratios indicativos de redistribucién en m unicipios de Terras de Lemos y
el hipotético municipio fusionado 2013 y 2014

2013

Monforte Savifiao, . . Pobra do

5846204 1278119 648221 941338 866541 1162543 10742966

Terras de
Lemos

Transferencias
totales recibidas
Transferencias
totales 350382 60400 5950 62566 45813 20072 545183
concedidas

Redistribucién 16,69 21,16 108,94 15,05 18,91 57,92 19,71

2014
Monforte Savifiao, . . Pobra do Terras de
Transferencias 105174
totales recibidas 5815772 1630358 1162543 8 983434 1220432 11864287
Transferencias
totales 408975 108533 7994 50757 22376 29386 628021
concedidas
Redistribucion 14,22 15,02 145,43 20,72 43,95 41,53 18,89

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

5.4 Anadlisis de endeudamiento

En este dltimo punto analizaremos el endeudamiento presupuestario, como en los
anteriores puntos, la primera tabla 39 hace referencia al afio 2013, y la segunda tabla
41 al afio 2014. A través de este analisis se puede saber cudl es el nivel de
endeudamiento al que estan sometidos los municipios de la Comarca de Lemos.
Podremos saber cual es la situacién actual de la deuda y cual puede ser la mejor
gestién de ésta para el futuro (Del Campo, 2013) .El indice de endeudamiento (IE) de
la tabla 38, el cual mide la carga financiera sobre el total de los ingresos, indica que la
capital comarcal, O Saviflao y Sober tiene un IE del 2,5%, Boéveda del 1,2% y el de
mayor endeudamiento respecto a sus ingresos es A Pobra do Brollon un 7,5%. Los
ratios que miden la carga financiera respecto de los ingresos propios y de los ingresos

propios y externos, siguen el mismo rumbo que el indice de endeudamiento.

El municipio fusionado tendria un indice de endeudamiento del 2,8%, esta
hipotética fusion permitiria que A Pobra do Brollon dejase de sufrir la carga financiera
gue asume respecto a sus ingresos. El municipio méas solidario respecto del indice de
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endeudamiento si se realizase la fusién seria Boveda que actualmente tiene el indice
de endeudamiento mas bajo.
Tabla 39. indice de endeudamiento, ratio carga fina  nciera/ingresos propios y

ratio carga financiera/ingresos propios y externos en municipios de Terras de Lemos y
el hipotético municipio fusionado 2013

Monforte Savifiao, Pobra do Tec;ras
de Lemos (@) Brollén, A L <
emos
Carga financiera 347200 72666 13113 56998 107364 44507 641848
Indice de 2,56% 248%  122%  342%  T.47%  2,41%  2,85%
endeudamiento (IE)
Ratio carga
financiera/ingresos 4,88% 6,31% 3,10% 7,88% 23,41% 8,15% 6,16%
propios
Rario carga
financiera/ingresos 2,68% 2,53% 1,22% 3,21% 8,10% 2,31% 3,03%
propios y externos

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda

En la tabla 40 realizamos el analisis en el afio 2014 del endeudamiento y cual fue
la evolucion respecto al afio anterior. Los datos de endeudamiento son muy similares a
los del afio anterior, Boveda que era el de menor indice de endeudamiento, aun logra
reducir en 4 décimas su indice de endeudamiento, situandose por debajo del 1%. A
Pobra do Brollon logra reducir su indice de endeudamiento casi 8 décimas,
alcanzando un 6,68%. Los datos del municipio fusionado también son muy similares a
los del afio anterior, A Pobra do Brollén seguiria beneficiandose por la fusion segun el
endeudamiento mientras que la poblacion, sobretodo de Béveda tendria que asumir
parte del endeudamiento de los municipios mas endeudados respecto a sus ingresos.

Tabla 40. indice de endeudamiento, ratio carga fina  nciera/ingresos propios y
ratio carga financiera/ingresos propios y externos en municipios de Terras de Lemos y
el hipotético municipio fusionado 2013

Monforte Savifiao, Boveda Pantén Pobra do Tec;reas
de Lemos (@) Brollén, A L
emos
Carga financiera 333381 78624 11063 53171 99509 66995 642743
Indice de 2,56% 274%  082%  3,00%  6,68%  348%  287%
endeudamiento
Ratio carga
financiera/ingresos 4,64% 6,32% 1,94% 7,36% 19,72% 9,49% 5,88%
propios
Rario carga
financiera/ingresos 2,56% 2,74% 0,82% 3,00% 6,69% 3,48% 2,87%
propios y externos

Fuente: elaboracion propia a partir datos IGE. Elaborado por Ministerios de Economia y Hacienda
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Conclusioéns

La viabilidad de la fusion de los municipios de Monforte, O Savifiao, Panton,
Sober, A Pobra do Brollon y Béveda en un Gnico municipio llamado Terras de Lemos
fue la hipotesis planteada en este estudio. Se plantea la fusion de municipios como
posible solucién a los problemas de sostenibilidad de las Administraciones Locales
analizadas y una mayor eficiencia en la prestacion de los servicios publicos
municipales. Para ello, se ha analizado los principales indicadores demograficos,
socio-econémicos, de prestacion de servicios publicos y presupuestarios que nos

permitan evaluar la situacion actual de los municipios llevados a estudio.

Desde el punto de vista geogréfico, la fusion seria viable ademéas de necesaria,
algo puesto de relieve a través del peso demogréafico de la capital comarcal, la cual
sostiene la poblacién comarcal debido a la emigracion interna desde los municipios
mas pequefios de la comarca, siendo por tanto el efecto urbanidad de la capital el
factor que mantiene en unas cifras sostenibles a la comarca estudiada, sin ello la
ruralizacion y el despoblamiento serian un hecho inevitable, la capital no sélo es
nacleo econdémico vital sino también es el centro geografico de la regién. EI municipio
mas lejano de la capital se sitla a 15 km, por lo que no seria un problema para el
funcionamiento correcto del municipio fusionado, y como sabemos fusién es sinbnimo

de concentracién tanto humana como productiva.

La evolucién de la demografia de la Comarca de Lemos, indica una pérdida de
poblacién del -14,7% en los ultimos diecisiete afios, situandose en la actualidad en los
31.530 habitantes. El descenso de poblacion se dio especialmente en los municipios
periféricos de la Comarca donde el descenso medio de poblacién alcanzé el -28%,
mientras que en la capital comarcal se situ6 en el -4,4%. Estos datos de poblacién
indican el grave problema demogréfico de la comarca, especialmente en los
municipios satélite, que de mantenerse esta tendencia abocara en la desaparicion de
estos municipios, la necesidad de adoptar medidas politicas activas conducentes a la
creacion de nucleos de poblacibn de mayor tamafio y con ello de elevar un

poblamiento en declive son vitales y aqui es necesario tomar medidas tanto:
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administrativas, econémicas, de provision de servicios publicos y de cooperacién con

el exterior tratando de exportar las fortalezas de la zona: enoturismo, paisajismo, etc.

La pérdida de poblacién se debe al saldo vegetativo de la comarca, pues muestra
una pérdida de poblacién por la diferencia entre nacimientos y defunciones de
aproximadamente 400 personas al afio. Por el contrario el saldo migratorio es
ligeramente positivo. El saldo migratorio de Monforte respecto a los demas municipios
muestra como mucha de la poblacion de estos municipios satélites emigra a la capital
comarcal. La estructura de la poblacién indica un fuerte envejecimiento de la
poblacion, el indice de vejez alcanza el 34,7%, el indice de envejecimiento indica que
en Terras de Lemos hay cuatro personas = 65 afios por cada una en edad infantil. Otro
indice que refleja la estructura de la poblacion y pone de manifiesto el problema de
sostenibilidad publica de los municipios, es el indice de dependencia, muestra como
hay 77 personas dependientes por cada 100 no dependientes. Si incluimos el nUmero

de parados a los dependientes, estos Ultimos llegan a superar a los no dependientes.

Estos datos ponen de manifiesto que seria necesario la fusion de estos
municipios en uno de mayor tamafio, que permita aprovechar las economias de escala
y que esto se traduzca en una mejor prestacion de los servicios publicos y politicas
gue favorezcan la inversion privada, que mejoraria la situacion econémica de la regién

permitiendo atraer a poblacion joven, que a su vez incrementaria la tasa de natalidad.

El andlisis del tejido empresarial, pone de manifiesto, que Monforte es el punto de
referencia econdmico de la Comarca, pues mas de la mitad de las empresas se sitlan
en la capital. Las empresas de la region se caracterizan por ser pequefas, el 71,8%
son sin asalariados, y del sector servicios, el 53% del total de empresas. Solo hay dos
empresas de mas de 100 empleados, una de administracion publica y otra privada del
sector servicios. Es vital en este punto el incidir en la escasa dinamicidad del tejido
empresarial observad, donde la creacion de empresas susceptibles de crear un
entorno de atraccién econdmica es nula mas alla de los servicios publicos: hospital,

centros de ensefianza, turismo oficial.

En definitiva la estructura econdmica no es capaz de atraer nueva inversion
privada, que impulse la actividad empresarial y permita el asentamiento de la
poblacion por lo que la necesidad de intervencidn publica sosteniendo la economia
productiva e impulsando las oportunidades que se derivan de un entorno mucho mas
atractivo de lo que la realidad privada deja ver. La Seguridad Social alcanza las 6.842

afiliaciones en la comarca, 1.320 afiliaciones menos que antes de la crisis. El nUmero
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de desempleados es de 2.230 personas a 31/12//2015, 281 desempleados menos que
en 2012, pero aun 157 mas desempleados que antes de la crisis. La tasa de paro se
sitia en el 20%. Segun estos datos es necesario acometer medidas de reactivacion de
la comarca que permitan aumentar la empleabilidad en la zona. La integracion de los
municipios en uno solo, alcanzaria los 31.530 habitantes, por lo que el nuevo
municipio tendria mayor fuerza a la hora de atraer a nuevas empresas 0 nuevas

infraestructuras que permitieran un mayor desarrollo econémico y social de la region.

El objetivo principal de la fusion de los municipios era mejorar la eficiencia de los
servicios publicos y que dichos servicios lleguen a un mayor nimero de poblacion
posible. En la actualidad la Comarca de Lemos funciona de forma centralizada, pues
en la capital comarcal se sitla la oficina de empleo, la oficina tributaria, la oficina de la
tesoreria de la Seguridad Social y la oficina agraria entre otros servicios. La fusion de
los municipios permitiria el aprovechamiento de todos los servicios por la totalidad de

la poblacién de la comarca.

Un factor trascendente es el hecho de que para la mayoria de la poblacion
Monforte ya es de por si su capital administrativa, lo que hace que en la practica el ir a
Monforte sea ya algo comin a la poblacion de los municipios del &rea comarcal
analizada. Ademas la integracién de los municipios adelgazaria la Administracion
Local y ello tanto desde una perspectiva politica como Administrativa, este ahorro
podria destinarse a la mejora de los servicios actuales y a ampliar la oferta de
servicios, que en definitiva mejoren el bienestar de los ciudadanos. En términos
politicos podria llegar a hablar de un millén de euros de ahorro en gastos de personal

en el conjunto de la legislatura, via reduccion de concejales y cargos politicos.

El dltimo punto en analizar es la estructura presupuestaria. La fusion permitiria
que en el afio 2013 los ingresos corrientes fueran superiores a los gastos corrientes,
mejorando la situacién de O Savifiao con un ahorro bruto negativo de 79,7 euros por
habitante. También posibilitaria que el nuevo municipio dispusiera de superdvit en
2013, aliviando la situacién de O Savifiao, Béveda y Pantdn que se encontraban con
déficit puablico. La presion fiscal del municipio fusionado seria de 336 euros por
habitante en 2014, disminuiria para la poblacion de Monforte y Bbveda y por el
contrario aumentaria para el resto. El gasto por habitante alcanza en el nuevo
municipio los 507,3 euros, por tanto la administracion sale perjudicada, recibe menos
de lo que da a los ciudadanos. Este efecto ocurre de igual forma en los municipios

actuales de manera individual.
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El andlisis financiero, indica la alta dependencia de los municipios periféricos de la
comarca de otras administraciones, pues los ingresos externos sobre los totales
alcanzan una media del 60% en 2014. La integracion de los municipios en uno solo
reduciria este ratio al 51%, por lo que el nuevo municipio en conjunto tendria una
mayor autonomia. De alguna manera esta fusion afectaria a la capital comarcal en
este aspecto puesto que su dependencia financiera es menor, pero desde el punto de
vista del conjunto de la poblacion de la comarca seria beneficioso. Segun los datos
obtenidos la reestructuracion presupuestaria permitiria obtener un mayor nimero de
recursos propios, y en definitiva una mayor autonomia que permita ampliar la provisiéon
de servicios y con ello aumentar los ingresos tanto por tasas como por imposicion

directa, que sin una fuerte concentracion urbana no se lograria.

En términos financieros la fusion mejoraria la capacidad de decision, al verse
mejorada la financiacién propia y una leve reduccion de la dependencia en cuanto a
transferencias procedentes de otras Administraciones superiores. En cuanto a la
gestion diaria la fusidén representaria una cierta mejora en términos de eficiencia si
bien, ello sblo seria posible de mantener en el tiempo si se acompafia de medidas de
incentivacion econdmica especialmente externas. La capacidad socioeconémica
interna se encuentra muy debilitada, algo que también es debido a la débil posicién
estratégica que ocupa la comarca de Lemos en la actualidad, alejada de los
principales focos econdémicos de la Comunidad Gallega y su frontera con la meseta

tampoco parece presentar una situacién de bonanza y atraccion socio-productiva.

Con todo esto podemos afirmar que la integraciébn de los municipios de la
Comarca de Lemos en uno solo seria viable y necesaria, creando un estado de
sostenibilidad financiera aceptable al corto y medio plazo, si bien y como expusimos el
apoyo del exterior es crucial para sostener el medio analizado, alcanzando los 31.530
habitantes lo que permitira un mayor dinamismo que atraiga a mas poblacion, que a su
vez incrementard los servicios publicos ofrecidos y mejorar los existentes, para que en

definitiva, todo esto repercuta favorablemente sobre la calidad de vida de la poblacion.
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